
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO 

PRAHA 

 

Bakalářské kombinované studium 

2010 – 2013 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

Kateřina Svobodová 

 

 

Zánik družstva 

 

 

 

 

 

Praha 2013 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

Mgr. Jakub Drábek 

 

 



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

Bachelor Combined (Part Time) Studies 

2010 - 2013 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

Kateřina Svobodová 

 

 

Extinction of a cooperative society 

 

 

 

 

 

Prague 2013 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: 

Mgr. Jakub Drábek 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským 

dílem, které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, 

z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v 

seznamu použité literatury. 

 

 

 

          Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

 

 

 

          V Praze dne 18. 3. 2013                                             Kateřina Svobodová 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Jakubovi Drábkovi za 

vedení a odborné rady při psaní této bakalářské práce. 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá rozdíly v zániku družstva podle 

současného obchodního zákoníku, zákon č. 513/1991 Sb., a právních předpisů 

účinnými od 1. 1. 2014, kam patří zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 

společnostech a družstvech a nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.   

Zároveň se autorka snaží posoudit, jaký přínos bude mít 

implementace obchodního práva, občanského zákoníku, derogace 

obchodního zákoníku a nově vzniklý zákon o obchodních korporacích na 

řešení dané problematiky.  

 

Klí čové pojmy  

 

družstvo, evropská družstevní společnost, likvidace, přeměna, zákon č. 

513/1991 Sb., zákon č. 89/2012 Sb., zákon č. 90/2012 Sb., zánik, zrušení   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotation 

 

 This thesis deals with the differences in the extinction society 

cooperatives under the current Commercial Code, Act. No. 513/1991 Coll., and 

legislation in force to 1 January 2014, which include Act. No. 90/2012 Coll. 

companies and cooperatives and the new Civil Code, Act. No. 89/2012 Coll. 

At the same time, the author attempts to assess the contribution of 

commercial law will be the implementation of the Civil Code, the Commercial 

Code derogation  and new business corporations law on this issue.  

 

Key Words 

 

Act no. No. 513/1991 Coll., Act no. No. 90/2012 Coll., Act no. No. 

89/2012 Coll., cancellation, conversion, cooperative, European cooperative 

society, liquidation, termination 

 

 



OBSAH 
 
ÚVOD ................................................................................................................ 6 
1. SPOLEČNOSTI PODLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU A DRUŽSTVO ... 8 

1.1. Právnické osoby podle obchodního zákoníku a jejich stručná 
charakteristika ............................................................................................ 8 
1.2. Družstvo, jeho hlavní znaky a zásadní rozdíly mezi ním a 
obchodními společnostmi ......................................................................... 10 

1.2.1. Typy družstev ....................................................................... 13 

1.2.2. Družstvo podle současného obchodního zákoníku .............. 15 

2. EVROPSKÁ DRUŽSTEVNÍ SPOLEČNOST ............................................ 22 

2.1. Evropská družstevní společnost - právní úprava, založení, vznik, 
orgány 22 

3. ZÁNIK DRUŽSTVA – KOMPARACE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU, 
ZÁKON Č. 513/1991 Sb., A ZÁKON Č. 90/2012 Sb., O OBCHODNÍCH 
SPOLEČNOSTECH A DRUŽSTVECH. ........................................................ 27 

3.1. Obecně k zrušení, likvidaci a zániku družstva ............................. 29 
3.1.1. Zrušení družstva podle zákona 513/1991 Sb., ...................... 30 
3.1.2. Zrušení družstva podle nové legislativy ............................... 31 

3.2. Zrušení a zánik družstva bez likvidace ......................................... 33 

3.2.1. Fúze družstva ........................................................................ 34 

3.2.2. Projekt fúze ........................................................................... 35 

3.3. Rozdělení družstva ....................................................................... 36 

3.3.1. Projekt rozdělení ................................................................... 37 
3.4. Změna právní formy družstva na obchodní společnost ................ 38 

3.4.1. Projekt změny právní formy ................................................. 39 
3.5. Zrušení a zánik družstva bez právního nástupce – likvidace ....... 40 

3.5.1. Zrušení družstva podle zákona 513/1991 Sb., ...................... 41 
3.5.2. Likvidace družstva podle nové právní úpravy ..................... 42 
3.5.3. Úloha likvidátora při zániku družstva .................................. 44 

3.5.4. Zrušení družstva na základě odsuzujícího rozsudku podle 
zákona o trestní odpovědnosti právnických osob ................................. 47 

4. ZRUŠENÍ A ZÁNIK EVROPSKÉ DRUŽSTEVNÍ SPOLEČNOSTI ........ 49 
4.1. Problematika zrušení, likvidace, úpadku a zastavení plateb EDS 50 
4.2. Zrušení evropské družstevní společnosti soudem ........................ 50 

4.3. Změna právní formy evropské družstevní společnosti na družstvo
 51 

ZÁVĚR ............................................................................................................. 53 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................................... 56 

LITERATURA ..................................................................................... 56 

INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................. 59 

Internetové portály ............................................................................... 59 

Internetové články ................................................................................ 60 

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................... 62 

 



 

6 
 

ÚVOD 

Tématem této práce, jak její název napovídá, je zánik družstva. Toto 

téma jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem je skutečnost, že 

družstvo stále patří mezi významné subjekty práva v České republice, přičemž 

je pozoruhodné svým zvláštním postavením.  

 Základní právní normou, ve které je družstvo upraveno, je zákon č. 

513/1991 Sb., obchodní zákoník, kde je družstvo zařazeno v části druhé, 

nesoucí název ,,Obchodní společnosti a družstvo.“ Ač je družstvo právnickou 

osobou zapisovanou do obchodního rejstříku, nebývá vždy založeno za účelem 

dosažení zisku. Účelem jeho vzniku sice může být podnikatelská činnost (např. 

výroba), ale může jí být i občanská svépomoc (např. občanská svépomoc při 

výstavbě a následné správě bytového domu).  

Ač tak či onak, je družstvo právnickou osobou se zvláštními 

charakteristickými rysy, ne zcela typickými pro ostatní právnické osoby 

upravené obchodním zákoníkem, a proto se stalo předmětem mého zájmu.  

V práci se zaměřím především na jeho zánik, přičemž mně půjde 

zejména o porovnání stávající legislativy s legislativou účinnou od roku 

2014 a přínosem, který může mít pro praxi.  Jako cíl práce jsem si proto 

stanovila následující otázky: 

 

a) Jakého rozsahu jsou změny, týkající se samotného procesu 

zániku družstva? 

b) Zamezí nová právní úprava některým výkladovým nejasnostem, 

s kterými se můžeme setkat u stávající právní úpravy? 

c) Bude rozštěpení právní úpravy týkající se zániku družstva do 

dvou právních norem praktické?  

 

Při zkoumání výše uvedených otázek použiji především komparativní 

metodu a to zejména u otázky a). Budu postupovat tak, že vedle sebe postavím 

nyní platný obchodní zákoník a zákon o obchodních korporacích spolu 

s novým občanským zákoníkem účinným od roku 2014 a srovnám konkrétní 



 

7 
 

ustanovení týkající se zkoumané problematiky, přičemž poukážu na případné 

rozdíly.  

Otázku b) budu zkoumat především gramatickou metodou. Půjde tedy o 

přímočarý výklad právní normy z jejího textu. Půjde mně o to, zda lze v nové 

právní úpravě interpretovat právní normy doslovným výkladem, který by měl 

být pravidlem nebo, jak je tomu u některých ustanovení dosud, bude nutno 

pomoci si extenzivním nebo restriktivním výkladem. 

Na otázku c) se pokusím uplatnit spíše systematickou metodu.  

Zhodnotím tedy postavení jednotlivých právních norem týkající se dané 

problematiky v kontextu celého právního řádu. 

Abych výše uvedeného cíle mohla dosáhnout, musím se nejdříve pokusit 

o co nejpřesnější vymezení družstva vůči ostatním právnickým osobám, a poté 

popsat jeho základní znaky podle současné, platné legislativy. V první kapitole 

se proto budu zabývat právnickými osobami podle obchodního zákoníku a 

jejich stručnou charakteristikou. V kapitole následující popíšu hlavní znaky 

družstva a zásadní rozdíly mezi ním a obchodními společnostmi. 

Jelikož je ale Česká republika součástí Evropské unie, která umožňuje 

vznik dalšího subjektu družstevního práva – totiž Evropskou družstevní 

společnost, neopomenu jí v této práci věnovat rovněž pozornost. 

V závěru shrnu poznatky, které jsem při psaní této práce získala do 

stručného a výstižného náhledu, ve kterém půjde především o zjištění rozdílů 

ohledně zániku družstva z hlediska současného obchodního zákoníku, zákon č. 

513/1991 Sb., a zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 

družstvech a nového občanského zákoníku zákon č. 89/2012 Sb., a zamyslím 

se nad praktickou stránkou nové právní úpravy.    

 

 

 

 



 

8 
 

1. SPOLEČNOSTI PODLE OBCHODNÍHO 

ZÁKONÍKU A DRUŽSTVO 

V této kapitole se zaměřím, jak jsem již předestřela v úvodu, na co 

nejpřesnější vymezení družstva vůči ostatním právnickým osobám 

(společnostem), založených podle obchodního zákoníku. V subkapitole 2.1 

provedu jejich srovnání mezi sebou a v subkapitole 2.2 se budu podrobněji 

zabývat družstvem a poukážu na hlavní rozdíly mezi ním a obchodními 

společnostmi.  

 Budu se orientovat pouze na vymezení v rámci současné legislativy, 

neboť není cílem této práce srovnávat obchodní společnosti a družstvo podle 

stávající a nové legislativy, nýbrž porovnat podle těchto právních norem ,,zánik 

družstva“.  

 Pouze v subkapitole ,,2.3 Družstvo, jeho hlavní znaky a zásadní rozdíly 

mezi ním a obchodními společnostmi“, uvedu odkazy na právní normy v těch 

právních předpisech, ve kterých je problematika družstva platná nyní a dále na 

ty, ve kterých se stane účinnou počínaje 1. lednem 2014.        

 

1.1. Právnické osoby podle obchodního zákoníku a jejich 

stručná charakteristika 

Problematika obchodních společností a družstva je upravena v části 

druhé, hlavy I. a II. obchodního zákoníku.1  

Obchodní společnost chápe obchodní zákoník jako právnickou osobu, 

založenou za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství 

jinak.2 Samotný taxativní výčet obchodních společností je uveden v § 56 odst. 

1.   

Obchodními společnostmi podle tohoto paragrafu jsou: veřejná obchodní 

společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným a akciová 

společnost. V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie sem 

                                                 
1 Zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel.  
2 §56 odst. 1, zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 



 

9 
 

rovněž patří evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. 

Poslední dvě jmenované společnosti jsou upraveny právem Evropských 

společenství a zvláštními vnitrostátními právními předpisy, které z práva 

Evropského společenství vycházejí.    

 Evropské hospodářské zájmové sdružení a evropská společnost jsou 

upraveny též právem Evropských společenství a zvláštními právními předpisy.3  

Zákon dále říká, že společnost s ručením omezeným a akciová společnost 

mohou být založeny i za jiným účelem než je podnikání, avšak pouze 

v případě, jestliže to zvláštní právní předpis nezakazuje. To je víceméně rovněž 

jistým znakem některých typů družstva, k čemuž se však ještě dostanu 

v některé z následujících kapitol.   

V dílech 2-5 hlavy I. části druhé obchodního zákoníku jsou podrobně 

jednotlivé typy společností (mimo evropské hospodářské zájmové sdružení 

a evropskou společnost) upraveny.  

Obecně lze obchodní společnosti rozdělit na dva základní typy, a to na 

osobní společnosti a kapitálové společnosti. U osobních společností se 

společníci osobně účastní na podnikání, není zde povinný základní kapitál, 

avšak společníci ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně svým 

majetkem. Statutární orgány nejsou stanoveny, práva a povinnosti společníků 

se řídí společenskou smlouvou.  

Kapitálová společnost se naproti tomu liší od osobních společností tím, 

že je zde předepsaný minimální základní kapitál, společníci nejsou povinni 

k osobní účasti na společnosti a neručí za závazky společnosti vůbec, anebo jen 

v určitých mezích. Statutární orgány, stejně jako další orgány, např. valná 

hromada nebo dozorčí rada, jsou ze zákona povinné. Typickými kapitálovými 

společnostmi jsou společnost  s ručením omezeným a akciová společnost. 

Typickou osobní společností je naproti tomu veřejná obchodní společnost 

a obvykle se mezi osobní společnosti zařazuje také komanditní společnost.  

                                                 
3 Zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém sdružení z Nařízení Rady 
(EHS) č. 2137/85 ze dne 25. července 1985 o zřízení Evropského hospodářského zájmového 
sdružení (EHZS), publikované v Úředním věstníku ES L 199 ze dne 31. 7. 1985, str. 1 – 9 
a zákon o Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti podle Nařízení Rady (ES) č. 
2157/2001 ze dne 8. října 2001 o statutu evropské společnosti (SE). 
 



 

10 
 

Komanditní společnost je podle mého názoru však spíše hybridem mezi 

osobní a kapitálovou společností, neboť vykazuje určité znaky společnosti 

s ručením omezeným, protože v komanditní společnosti je předepsaná určitá, 

byť minimální částka základního kapitálu, jsou zde dva typy společníků, část 

společníků – komplementáři, kteří ručí za závazky společnosti celým svým 

majetkem společně a nerozdílně, přičemž jsou ale oprávněni k vedení 

společnosti a komanditisty, kteří ručí do výše svého nesplaceného vkladu, 

zapsaného do obchodního rejstříku a jenž nejsou oprávněni jednat jménem 

společnosti.  

Ze společností založených podle práva Evropského společenství lze 

evropské hospodářské zájmové sdružení přirovnat k veřejné obchodní 

společnosti, neboť společníci (členové) zde ručí celým svým majetkem. 

Statutárním orgánem je jednatel. Minimálně dva členové EHZS musí pocházet 

ze dvou rozdílných států Evropské unie.  

Evropská společnost naproti tomu vykazuje rysy podobné akciové 

společnosti. Zde je povinný základní kapitál ve výši 120.000 EUR.  

Struktura společnosti může být založena na koncepci dualistického, nebo 

monistického modelu. Dualistický je obdobou národní úpravy akciové 

společnosti, tj. s představenstvem (které ovšem může být i jednočlenné) jako 

statutárním orgánem a dozorčí radou (opět s možností pouze jednočlenné rady) 

jako orgánem kontrolním.  

Oproti tomu monistický model předpokládá správu společnosti jediným 

orgánem – správní radou, která zahrnuje funkce řídícího i kontrolního orgánu. 

Ta musí mít nejméně tři členy.4  

 

1.2.   Družstvo, jeho hlavní znaky a zásadní rozdíly mezi ním 

a obchodními společnostmi    

Ve stávajícím obchodním zákoníku, zákon č. 513/1991 Sb., platném 

do 31. 12. 2013 je družstvo upraveno v § 221 až § 260.  Obchodní zákoník 
                                                 
4 Založit evropskou akciovku není snadné. Češi si je ale oblíbili. IDnes.cz: Finance [online]. 1. 
9. 2008. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: http://finance.idnes.cz/zalozit-evropskou-akciovku-
neni-snadne-cesi-si-je-ale-oblibili-pbv-/podnikani.aspx?c=A080829_112006_firmy_rady_hru  
 



 

11 
 

se rovněž konkrétně krátce zmiňuje i o bytovém družstvu a to konkrétně 

v § 121 odst. 2.    

V zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, účinným od 1. 

ledna 2014, je družstvo upraveno v § 552 až § 773, kde nalezneme ustanovení 

o založení družstva, vkladech, vzniku členství, právech a povinnostech členů, 

družstevních podílech, orgánech družstva a další ustanovení. 

Vcelku důkladně je do zákona o obchodních korporacích, v § 727 až § 

757 zapracována problematika o bytových družstvech, která je v současnosti 

spíše roztříštěna v zákoně č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů5 a stávajícím 

občanském zákoníku, zákon č. 40/1991 Sb.6
 

Zcela novým typem družstva, upraveným v zákoně o obchodních 

korporacích je tzv. sociální družstvo, vymezené § 758 až § 773, o kterém bude 

ještě zmínka v následující podkapitole. 

Obchodní zákoník a nový zákon o obchodních korporacích však nejsou 

jedinými právními normami, které problematiku družstev upravují. Od 1. ledna 

2014 je nutno brát v úvahu rovněž nový občanský zákoník, tj. zákon č. 89/2012 

Sb., kde nalezneme některá obecná ustanovení týkající se právnických osob, 

jenž musíme aplikovat rovněž, hovoříme-li o družstvu, a která nenalezneme 

v zákoně o obchodních korporacích. V zákoně č. 89/2012 Sb., se družstva 

dotýká zejména § 126 a dále především paragrafy § 168 až § 209 řešící zrušení 

a zánik právnické osoby. Je tedy nutno brát nový občanský zákoník jako 

obecnou právní úpravu a zákon o obchodních korporacích jako právní 

úpravu speciální, z čehož vyplývá, že nenalezneme-li potřebnou úpravu 

v zákoně o obchodních korporacích, musíme se řídit příslušnými ustanoveními 

občanského zákoníku. 

Nutno ještě podotknout, že výše uvedená současná i nová legislativa 

však neupravuje všechny typy družstev. Například družstevní záložny a 

spořitelní družstva jsou a dále zůstanou upravena zákonem č. 87/1995 Sb., 

o spořitelních a úvěrních družstvech, který zůstane v platnosti i po 31. prosinci 

                                                 
5 Jde o zejména převody jednotek bytových družstev § 23 - § 28, zák. 72/1994 Sb. 
6 Jedná se například o nájem družstevního bytu a nebytového prostoru, který je ošetřen 
v hlavě 7 zák. č. 40/1991 Sb., a nyní ho upravuje zejména zákon o obchodních 
korporacích v § 741 a §748. 



 

12 
 

2013. Ve své práci se ale budu věnovat družstvu a především jeho zániku tak 

jak je upraveno v obchodním zákoníku a v zákoně o obchodních korporacích 

s přihlédnutím k obecné právní úpravě v novém občanském zákoníku.   

Status obchodních společností a družstva se nyní ještě řídí zákonem 

č. 513/1991 Sb., avšak současně již od minulého roku platí dvě nové právní 

normy, jejichž účinnost nastane 1. 1. 2014, a ve kterých je problematika 

obchodních společností a družstev upravena.  Jedná se v prvé řadě o nový 

občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., který do sebe aproboval celou řadu 

institutů práva obchodního, rodinného, pracovního a dalších právních odvětví. 

Jeho účinností dojde ke zrušení celkem celé řady právních předpisů, nebo 

jejich částí, které se do něj promítnou. 

Mezi zrušenými a nahrazovanými předpisy jsou tři kodexové úpravy, 

jimiž jsou stávající občanský zákoník a obchodní zákoník a zákon o rodině a 

celá řada významných složkových zákonů z různých oblastí práva, které mají 

být do budoucna terminologicky i institucionálně integrovány do občanského 

zákoníku.7 

Druhou právní normou, upravující obchodní společnosti a družstva, 

kterou se bude nutno po 1. lednu 2014 řídit, je zákon č. 90/2012 Sb., o 

obchodních společnostech a družstvech, neboli „zákon o obchodních 

korporacích“. Obchodní zákoník tak počínaje příštím rokem ztratí nejen svůj 

název, nýbrž přestane být kodexem v té podobě, v jaké ho známe dnes, tj. 

„obsahujícího obecnou úpravu podnikání, podnikatele, nekalé soutěže, 

rejstříku, právnických osob a především též veškerá ustanovení o obchodních 

závazkových vztazích. Nově bude upravovat pouze zvláštní ustanovení týkající 

se obchodních společností a družstev.8  

 

 

 

                                                 
7 KORBEL, František. Převodové tabulky a rejstříky pro nový občanský zákoník, zákon o 
obchodních korporacích a ZMSP 2014: podle stavu k 1. 5. 2012. Ostrava: Sagit, 2012. s. 5. 
ÚZ. ISBN 978-80-7208-925-3. 
8 KORBEL, František. Převodové tabulky a rejstříky pro nový občanský zákoník, zákon o 
obchodních korporacích a ZMSP 2014: podle stavu k 1. 5. 2012. Ostrava: Sagit, 2012. s. 5. 
ÚZ. ISBN 978-80-7208-925-3. 



 

13 
 

1.2.1. Typy družstev 

Družstvo je podle obchodního zákoníku společenstvím neuzavřeného 

počtu osob založeným za účelem podnikání nebo zajišťování hospodářských, 

sociálních nebo jiných potřeb svých členů.9 Ze zákona tedy vyplývá, že 

družstvo nemusí nutně být podnikatelským subjektem. Helešic10 v této 

souvislosti dělí družstva na tři základní typy.  

Na družstva ,,svépomocná“, která zajišťují nejrůznější potřeby svých 

členů, např. bytové družstvo, které je založeno za účelem výstavby bytů pro 

své členy, dále ,,podnikatelská družstva“ jenž jsou zakládána za účelem 

podnikání, nebo družstva, která jsou kombinací podnikatelské a svépomocné 

činnosti. 

Půjde například o výrobní družstvo, které svou volnou kapacitou může na 

svépomocném principu obstarávat nákladní dopravu pro své členy.11 

Lze tedy obecně říci, že idea družstevnictví je založena na třech 

základních principech. 

Prvním je princip kolektivizmu , tedy předpoklad společné vůle 

směřující k realizaci určité činnosti, která nemusí být podnikatelského 

charakteru. Tato možnost je dána neurčitému počtu osob, což představuje další 

princip otevřenosti členství.12  

Dalším principem, na kterém je družstvo založeno je princip tzv. 

družstevní demokracie. Jde o způsoby, jakými se uplatňuje působnost, složení 

a rozhodování orgánů družstva.  

Princip rovnosti členů dává zpravidla každému členu družstva jeden 

hlas, stejná práva a povinnosti, pokud stanovy neupravují něco jiného.   

Obecná charakteristika družstva, jeho organizace, statutární orgány, 

práva a povinnosti jsou upraveny v  hlavě II, části druhé obchodního zákoníku.  

                                                 
9 odst. 1 § 221, zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 
10 HELEŠIC, František. Družstevní právo v kostce. 1 vydání. Praha:Epolex Bohemia a.s. 2006. 
s. 34-35. ISBN 80-86861-89-9.  
11 srov. HELEŠIC, František. Družstevní právo v kostce. 1 vydání. Praha:Epolex Bohemia a.s. 
2006. s. 35. ISBN 80-86861-89-9. 
12 DUBA, Petr. Orgány družstva. Brno, 2006/2005. Bakalářská práce. Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity Katedra obchodního práva, s. 5-6. 



 

14 
 

Pro úplnost je třeba se zmínit o tom, že jedním z návrhů bylo vytvoření 

samostatné právní úpravy družstva ve zvláštním právním předpisu. Nakonec od 

tohoto návrhu bylo upuštěno. Může se zdát, že zařazení družstev mezi 

podnikatelské subjekty se v praxi často jeví jako ne příliš šťastné, neboť 

převážná většina těchto subjektů práva není zřízena za účelem zisku.13  

Osobně jsem však přesvědčena o správnosti zařazení družstva do 

obchodního zákoníku, a to ryze z praktických důvodů. Jsem příznivkyní 

kodifikace a domnívám se, že prospěšnější je mít problematiku určitého 

právního odvětví (v našem případě soukromé právo) v jedné, nanejvýš dvou 

právních normách, což je v tomto případě stále ještě občanský a obchodní 

zákoník.  

Jelikož družstvo lze zřizovat i za účelem podnikání a vzhledem k tomu, 

že například na orgány družstva se použijí některá ustanovení obchodního 

zákoníku tykající se obchodních společností, myslím si, že zařazení družstva 

do obchodního zákoníku bylo v době, kdy se o tomto zařazení uvažovalo, 

správnou volbou.   

Avšak zároveň je třeba připomenout, že ne všechna družstva se řídí 

obchodním zákoníkem.    

Zvláštním typem družstva, jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole 2.1, je 

například družstevní záložna, nebo úvěrové či spořitelní družstvo, jenž je 

možné založit podle speciální právní úpravy, zákona č. 87/1995 Sb., o 

spořitelních a úvěrních družstvech.   

Dalším typem družstva je tzv. bytové družstvo. Současný právní předpis, 

obchodní zákoník je definuje jako družstvo zajištující bytové potřeby svých 

členů. Právní úprava problematiky bytových družstev (BD) není v České 

republice kodifikována ani koncentrována ve zvláštním samostatném zákonu. 

Její meritum je obsaženo v obchodním zákoníku (zákon č. 513/1991 Sb.)14, ale 

některé její dílčí části jsou upraveny v dalších dvou právních předpisech a to; 

v zákonu č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, kde je obsažena úprava převodu 

                                                 
13 DUBA, Petr. Orgány družstva. Brno, 2006/2005. Bakalářská práce. Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity Katedra obchodního práva, s. 5. 
14 MICHAL, Petr. Bytová družstva v České republice. FFA: Český národní výbor 
frankofonního ekonomického fóra [online]. 8. 10. 2008, s. 7 [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 
http://www.frankofonie.cz/soubory.php/Michal-text.pdf?id=141 



 

15 
 

družstevních bytů do osobního vlastnictví člena družstva a dále v zákoně č. 

40/1964 Sb., občanský zákoník, který stanovuje pravidla družstevního nájmu.  

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích již však řeší 

problematiku bytového družstva konkrétními ustanoveními velmi podrobně. 

Zákon o obchodních korporacích dává vznik také tzv. sociálnímu 

družstvu. Sociálním družstvem je družstvo, které soustavně vyvíjí obecně 

prospěšné činnosti směřující na podporu sociální soudržnosti za účelem 

pracovní a sociální integrace znevýhodněných osob do společnosti 

s přednostním uspokojováním místních potřeb a využíváním místních zdrojů 

podle místa sídla a působnosti sociálního družstva, zejména v oblasti vytváření 

pracovních příležitostí, sociálních služeb a zdravotní péče, vzdělávání, bydlení 

a trvale udržitelného rozvoje.15 Takové družstvo musí nést povinně  označení 

,,sociální družstvo“. 

1.2.2. Družstvo podle současného obchodního zákoníku 

Zákon obligatorně stanovuje, že firma družstva musí obsahovat  označení 

,,družstvo“. Další podmínkou je minimální počet členů, který je stanoven na 

pět, pokud se jedná o fyzické osoby a na dvě, pokud půjde o osoby právnické.  

 

Členové neručí za závazky družstva. Stanovy mohou určit, že členové 

družstva nebo někteří z nich mají na základě rozhodnutí členské schůze vůči 

družstvu do určité výše uhrazovací povinnosti přesahující členský plat na krytí 

ztrát družstva. Uhrazovací povinnost člena nemůže však přesáhnout 

trojnásobek členského vkladu.16 Za závazky ručí družstvo celým svým 

majetkem.  

 

Základní zapisovaný kapitál družstva je stanoven minimálně na 50.000 Kč a 

je tvořen souhrnem členských vkladů, k jejichž splacení se členové družstva 

zavázali. 

                                                 
15 § 758 zak. č. 90/2012 Sb., Zákon o obchodních korporacích 2014: rejstřík: redakční 
uzávěrka 26. 3. 2012. Ostrava: Sagit, 2012, 112 s. ÚZ, 901. ISBN 978-80-7208-921-5. 
16 § 222 odst. 2 zák. č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 
  



 

16 
 

Členové jsou povinni ke splacení členského vkladu tak, jak je určen 

stanovami, což je nezbytná podmínka vzniku členství.  Vstupní vklad je člen 

povinen splatit do tří let, pokud není stanovami určena lhůta kratší. 

 

Založení a vznik družstva 

 

Konstituování družstva je procesem, sestávajícím ze dvou fází. Prvním 

krokem je jeho založení.  Aby družstvo mohlo být založeno, je prvním krokem 

svolání ustavující schůze družstva, na které se určuje základní kapitál, schvalují 

se stanovy, volí se představenstvo, případně kontrolní komise. 

Začátek první ustavující schůze družstva řídí svolavatel do doby, než 

družstvo zvolí předsedajícího schůze. Teprve pak se může hlasovat o věcech, 

uvedených o odstavec výše.  Na ustavující schůzi družstva mohou hlasováním 

rozhodovat pouze ti, kteří podali přihlášku do družstva.17 Ustavující schůze 

volí a přijímá usnesení většinou hlasů přítomných. Pokud se hlasuje o 

stanovách a odhlasují se takové stanovy, s kterými uchazeč o členství 

nesouhlasí, může vzít svou přihlášku zpět ihned po tomto hlasování.  

Průběh ustavující schůze musí osvědčit notář. Notářský zápis o založení 

družstva se pak stává nedílnou součástí návrhu na zápis do obchodního 

rejstříku. Do doby, než bude družstvo zapsáno, nemá žádnou právní 

subjektivitu. Proto veškeré právní úkony, které v této fázi učiní statutární 

orgány, jsou právními úkony nikoliv družstva, nýbrž členů představenstva a za 

závazky z nichž vzešlé ručí společně a nerozdílně. 

Po ustavující schůzi musí členové nově založeného družstva zaplatit 

nejpozději do patnácti dnů od skončení členské schůze vstupní nebo členský 

vklad.  

Posledním a nejdůležitějším krokem je zápis do obchodního rejstříku. 

Jako přílohy k návrhu na zápis jsou potřeba tyto dokumenty:18 

 

                                                 
17 HELEŠIC, František. Družstevní právo v kostce. 1 vydání. Praha:Epolex Bohemia a.s. 2006. 
s. 27. ISBN 80-86861-89-9.  
18 Podání do obchodního rejstříku: Družstvo. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI. Justice.cz 
[online]. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 
https://or.justice.cz/ias/download/predmetne/prilohy/Priloha_02-Druzstvo-1200.pdf 



 

17 
 

a) notářský zápis o ustavující schůzi družstva, 

b) notářský zápis o rozhodnutí ustavující schůze o schválení stanov, 

c) oprávnění k podnikatelské nebo jiné činnosti, pokud není tato 

skutečnost zjistitelná z informačních systémů veřejné správy nebo 

jejich částí, které jsou veřejnými evidencemi, rejstříky nebo seznamy, 

ledaže se nevyžaduje,  

d) listina osvědčující právní důvod užívání prostor, v nichž je umístěno 

sídlo družstva, jde-li o výpis z katastru nemovitostí, nesmí být starší 3 

měsíců,  

e) notářský zápis osvědčující přijetí nebo změnu stanov, 

f) úplné znění stanov, 

g) doklad o splacení stanovené části zapisovaného základního kapitálu, 

h) doklady splacení vkladů,  

i) doklad o počtu členů družstva, 

j) dohodu o způsobu ocenění nepeněžitých vkladů. 

 

Okamžikem, kdy bylo družstvo zapsáno do obchodního rejstříku, vzniká, 

nabývá právní subjektivity a může plnit své funkce.  

 

Orgány družstva 

 

Družstvo, stejně jako kapitálové společnosti, musí mít své statutární 

orgány, které stanoví zákon. Jsou to: 

 

Členská schůze 

 

Je nejvyšším orgánem družstva. Je to kolektivní orgán složený ze členů 

družstva. Rozhoduje hlasováním, které by mělo být veřejné, pokud nestanoví 

stanovy jinak, anebo pokud členská schůze nerozhodne, že v určitých otázkách 

se bude hlasovat tajně.  

 



 

18 
 

Do působnosti členské schůze patří:19 
a) měnit stanovy, 

b) volit a odvolávat členy představenstva a kontrolní komise, 

c) schvalovat řádnou účetní závěrku, 

d) rozhodovat o rozdělení a užití zisku, popřípadě způsob úhrady ztráty, 

e) rozhodovat o zvýšení nebo snížení zapisovaného základního kapitálu, 

f) rozhodovat o základních otázkách koncepce rozvoje družstva, 

g) rozhodovat o zrušení družstva s likvidací nebo o přeměně družstva, 

h) rozhodovat o uzavření smluv podle § 67a a o jiných významných 

majetkových dispozicích, 

i) rozhodovat o prodeji nebo jiných majetkových dispozicích s 

nemovitostmi, ve kterých jsou byty, nebo s byty; takové rozhodnutí může 

členská schůze přijmout jen po předchozím písemném souhlasu většiny 

členů bytového družstva, kteří jsou nájemci v nemovitosti, které se 

rozhodování týká; to neplatí, jestliže družstvu vznikla povinnost převést 

byt nebo nebytový prostor do vlastnictví člena, který je nájemcem. 

 

Členská schůze musí být svolána minimálně jednou do roka, pokud ve 

stanovách není určeno jinak. Pokud není stanovami určeno jinak, má každý 

člen jeden hlas. K přijetí usnesení je zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů 

přítomných členů. Pokud by došlo k rovnosti hlasů, je rozhodující hlas 

předsedajícího.  

Zákon hovoří o členské schůzi řádné, mimořádné a náhradní. Rovněž 

také připouští konání členské schůze formou dílčích schůzí. Pokud je družstvo 

příliš velké, je možné, místo členské schůze svolat shromáždění delegátů. 

Zákon sice výslovně neurčuje žádnou hranici ve smyslu toho, kolik členů 

družstvo musí mít, aby bylo oprávněno rozhodovat prostřednictvím delegátů, 

nicméně obecně lze říci, že u malých družstev bude shromáždění delegátů 

zbytečné a naopak užitečné bude tam, kde má družstvo mnoho členů.   

 

                                                 
19 §239 zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 



 

19 
 

Řádná členská schůze se svolává ve lhůtách uvedených ve stanovách, nebo 

v zákonně stanovených lhůtách. 

 

Náhradní členská schůze přichází v úvahu v případě, kdy dojde k situaci, že 

na řádnou nebo mimořádnou schůzi se nedostaví dostačující počet členů, což 

jinými slovy znamená, že členská schůze není usnášeníschopná. 

 

Stanovy družstva také mohou určit, že členské schůze budou konány formou 

dílčích schůzí. Hlasy na všech členských schůzích se sčítají. V zásadních 

otázkách vymezených stanovami však touto formou nelze rozhodovat.20 

 

Představenstvo 

 

Představenstvo je statutárním orgánem družstva řídícím jeho 

činnost a rozhodujícím o všech jeho záležitostech, pokud nejsou zákonem 

nebo stanovami vyhrazeny jinému orgánu, dále plní usnesení členské 

schůze a odpovídá za svou činnost.  Je voleno členskou schůzí na funkční 

období nejvýše pět let a jde-li o orgány volené prvně, tak nejvýše na tři roky. 

Počet jeho členů je určen stanovami.  

Pokud není stanovami určeno, že předsedu volí členská schůze, volí jej 

představenstvo ze svého středu. U malých družstev může funkci předsedy 

nahradit členská schůze, pokud to dovolují stanovy. 

Pro výkon funkce člena představenstva stanoví zákon náležitosti, 

uvedené v § 248 odst. 8 obchodního zákoníku. Obecné požadavky na člena 

představenstva jsou vyjmenovány § 194 odst. 7 obchodního zákoníku.21  

 

 

 

 

                                                 
20 DUBA, Petr. Orgány družstva. Brno, 2006/2005. Bakalářská práce. Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity Katedra obchodního práva, s. 12. 
21 Tento paragraf hovoří o požadavcích na člena představenstva orgánu akciové společnosti, 
nicméně ono ustanovení se použije obdobně i na člena představenstva družstva.  



 

20 
 

Členem představenstva se může stát fyzická osoba, která: 

• je členem družstva, 

• dosáhla věku 18 let, 

• je plně způsobilá k právním úkonům, 

• je bezúhonná, 

• nenastala u ní skutečnost, jež je překážkou provozování živnosti 

podle zákona o živnostenském podnikání, 

• není zároveň členem kontrolní komise téhož družstva, 

• nevztahuje se na ní zákaz výkonu funkce dle ustanovení § 31a 

obchodního zákoníku. 

 

Členové představenstva a kontrolní komise družstva, prokuristé a ředitel 

nesmějí být podnikateli ani členy statutárních a dozorčích orgánů právnických 

osob s obdobným předmětem činnosti. Stanovy mohou upravit rozsah zákazu 

konkurence jinak.22 

 

Kontrolní komise 

 
Kontrolní komise je rovněž voleným, nejméně tříčlenným orgánem, 

jehož funkční období je zákonem upraveno obdobně jako u předsednictva. 

Členové kontrolní komise se schází podle potřeby, nejméně však jednou za tři 

měsíce.  

Kontrolní komise je oprávněna vyžadovat od představenstva jakékoliv 

informace o hospodaření družstva. Představenstvo má také povinnost 

informovat komisi o všech skutečnostech, které by mohli mít závažné důsledky 

v hospodaření či postavení družstva a jeho členů.  

Jednou z velmi významných pravomocí kontrolní komise je také 

zastupování družstva ex lege dle ustanovení § 251 obchodního zákoníku. Jedná 

se o případy, kdy kontrolní komise bude za družstvo uplatňovat nároky 

plynoucí z titulu právní odpovědnosti za výkon funkce člena představenstva.  

                                                 
22 §249 zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 
 
 



 

21 
 

Členem kontrolní komise se může stát člen družstva za obdobných 

podmínek, jaké platí pro členy představenstva. Funkčního období komise se 

týkají stejná zákonná ustanovení, která řeší rovněž funkční období, vznik a 

zánik členství a režim hlasování představenstva.  

Rovněž je třeba podotknout, že i na členy kontrolní komise se vztahuje 

konkurenční doložka podle §249 obchodního zákoníku, tzn., že tito členové 

nesmějí být statutárními orgány jiných právnických osob s obdobným 

předmětem podnikatelské činnosti.  

 

Orgány malého družstva 

 

Obchodní zákoník v § 245 stanoví, že v družstvu, jež má méně než 

padesát členů, mohou stanovy určit, že působnost představenstva a kontrolní 

komise plní členská schůze. Statutárním orgánem je předseda, popřípadě další 

člen pověřený členskou schůzí. 

V družstvech s členstvím právnických osob, která mají méně než pět 

členů, určí způsob rozhodování statutární orgán a stanovy.23 

 

                                                 
23 245 zákon č. 513/9991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 
 



 

22 
 

2. EVROPSKÁ DRUŽSTEVNÍ SPOLEČNOST 

Jednou z priorit tehdejšího Evropského společenství, čili nynější dnešní 

Evropské unie bylo a je budování vnitřního trhu založeném na čtyřech 

základních svobodách, tj. na svobodě pohybu zboží, kapitálu, služeb a osob, 

respektive též na svobodě usazování, kterou někteří odborníci na právo EU 

označují za pátou svobodu, ač není přímo výslovně primárním právem EU 

takto definována. 

 

2.1. Evropská družstevní společnost - právní úprava, založení, 

vznik, orgány  

Ve snaze podporovat vnitřní trh přijala Rada EU dne 22. července 2003 

Nařízení č. 1435/2003 ES o statusu evropské družstevní společnosti.24  

Dalším právním předpisem je Směrnice Rady č. 2003/72/ES ze dne 

22. 7. 2003, kterou se doplňuje statut evropské družstevní společnosti s 

ohledem na zapojení zaměstnanců.  

 

Ve vnitrostátním právu navazuje na přímo použitelné nařízení Rady 

Evropských společenství o statutu evropské družstevní společnosti zákon č. 

307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti, jenž v sobě rovněž 

zapracovává směrnici Rady Evropských společenství, kterou se upravuje 

zapojení zaměstnanců do rozhodování o záležitostech evropské družstevní 

společnosti.25 Pro úplnost je nutné podotknout, že na evropskou družstevní 

společnost se nevztahuje zákon o podmínkách činnosti s organizací 

s mezinárodním prvkem. 

 

Hlavním cílem evropské družstevní společnosti je podle nařízení č. 

2003/72/ES „uspokojování potřeb jejích členů nebo rozvoj jejich 

hospodářských a sociálních činností, zejména uzavíráním smluv se členy na 

dodávky zboží či poskytování služeb nebo na provedení prací takového druhu, 

                                                 
24 Nařízení Rady ES č. 1435/2003 ze dne 22. 7. 2003 o statutu evropské družstevní společnosti. 
25 Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti, ve znění pozdějších novel. 



 

23 
 

který SCE provádí nebo obstarává. Účelem SCE může být rovněž 

uspokojování potřeb jejích členů výše uvedeným způsobem prostřednictvím 

podpory jejich účasti na hospodářských činnostech v jedné nebo více SCE 

nebo vnitrostátních družstvech. SCE může svou činnost vykonávat 

prostřednictvím dceřiné společnosti.“  

 

Založení evropské družstevní společnosti 

 

Jednou z důležitých podmínek v procesu vedoucím k založení evropské 

družstevní společnosti je přítomnost tzv. nadnárodního prvku. Ten je promítnut 

do článku 2 Nařízení č. 1435/2003 ES o statutu evropské družstevní 

společnosti, podle kterého může být SCE založena zejména: 

 

• alespoň pěti fyzickými osobami s bydlištěm alespoň ve dvou členských 

státech,  

• soukromoprávními právnickými osobami založenými podle práva 

členského státu, které se řídí právem alespoň dvou různých členských 

států, 

• fúzí družstev založených podle práva členského státu, která mají sídlo i 

správní ústředí ve Společenství, řídí-li se alespoň dvě tato družstva právem 

různých členských států, 

• přeměnou družstva založeného podle práva členského státu, které má sídlo 

i správní ústředí ve Společenství, pokud má po dobu alespoň dvou let 

provozovnu nebo dceřinou společnost řídící se právem jiného členského 

státu. 

 

Poslední dva výše uvedené způsoby založení družstva, totiž fúzí 

družstev, anebo přeměnou, mají souvislost s tématem práce ,,Zánik družstva“ 

čemuž se budu věnovat v příslušné kapitole. 

 

Základní kapitál SCE se skládá z členských vkladů, vyjádřených v 

národní měně. SCE se sídlem vně eurozóny může členské vklady vyjádřit také v 



 

24 
 

eurech. Může být zavedeno více druhů podílů.26 Minimální výše základního 

kapitálu činí 30.000 EUR.27  

Základní kapitál je rozdělen do podílů, které jsou ve formě na jméno a 

jejichž jmenovitá hodnota v rámci jednoho druhu musí být shodná.  Stanovy 

SCE určí minimální počet podílů, které musí být upsány pro nabytí členství v 

SCE. Jmenovitou hodnotu vydaných podílů lze zvýšit jejich sloučením a naopak 

snížit rozdělením.28  

Stanovy jsou upraveny čl. 5 nařízení. To v čl. 2 říká, že zakládající 

členové vypracují stanovy SCE v souladu s předpisy pro zakládání družstev 

platnými v členském státě, kde má SCE sídlo. Stanovy musí mít písemnou 

podobu a musí být zakládajícími členy podepsány. 

Stanovy musí obsahovat alespoň náležitosti, uvedené v odstavci č. 4, 

přičemž mezi nejdůležitější patří:  

 

• firma SCE, před, nebo za níž je dodatek „SCE“ a případně též dodatek „s 

ručením omezeným“, 

• předmět činnosti, jména fyzických osob a názvy právnických osob, které 

jsou zakládajícími členy SCE, u právnických osob s uvedením jejich 

předmětu, 

• adresu sídla SCE  

 

Vznik a zánik členství je upraven v čl. 15 nařízení. Členství musí být 

vždy schváleno řídícím nebo správním orgánem. Jsou-li kandidáti odmítnuti, 

mohou podat odvolání k valné hromadě, která se koná po podání přihlášky o 

členství. Zánik členství upravuje rovněž čl. 15. Členství může zaniknout 

                                                 
26 čl. 4 odst. 5 Nařízení Rady ES č. 1435/2003 ze dne 22. 7. 2003 o statutu evropské družstevní 
společnosti. 
27 Nevyžadují-li právní předpisy u některých druhů družstev vyšší základní kapitál pak to platí i 
pro evropská družstva. To je případ našich družstevních záložen, jejichž základní kapitál už 
v době vzniku musí činit nejméně 35 miliónů korun. HELEŠIC, František. Družstevní právo 
v kostce. 1 vydání. Praha:Epolex Bohemia a.s. 2006. s. 162. ISBN 80-86861-89-9.   
28 Evropská družstevní společnost. KOVAL, Jan a Petra SOCHOROVÁ. Epravo.cz: Sbírka 
zákonů, judikatura, právo [online]. 22. 6. 2007 [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 
http://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-druzstevni-spolecnost-48836.html 



 

25 
 

zejména:29  vystoupením z SCE, vyloučením, pokud člen závažným způsobem 

poruší své povinnosti, umožňují-li to stanovy, převodem všech podílů na jiného 

člena, smrtí člena, zánikem člena, v ostatních případech určených ve stanovách 

nebo v právních předpisech. 

 

Zápis do obchodního rejstříku a zveřejňování listin 

 
  Stejně jako naše národní družstva vzniká i evropské družstvo zápisem 

do obchodního rejstříku a zveřejňuje se zápisem do obchodního rejstříku. 

Tento zápis se zásadně provádí podle pravidel platných pro naše družstva.30  

Další povinností je zveřejnění oznámení v úředním věstníku Evropské 

unie, kam se uvede firma, identifikační číslo, datum a místo zápisu SCE do 

rejstříku, datum, místo a název publikačního prostředku, sídlo SCE a předmět 

činnosti. 

 

Orgány evropské družstevní společnosti 

 
Orgány evropské družstevní společnosti jsou upraveny v kapitole III., 

nařízení o statutu evropské družstevní společnosti. Povinně ustavuje dva 

orgány: 

• valnou hromadu 

• dozorčí orgán a řídící orgán (dualistický systém), nebo správní orgán 

(monistický systém), podle toho, kterou možnost obsahují stanovy. 

 

V dualistickém systému odpovídá za řízení evropské družstevní 

společnosti řídící orgán, který ji zároveň zastupuje při jednání se třetími 

osobami a před soudem.  Člena nebo členy řídícího orgánu jmenuje a odvolává 

dozorčí orgán, nestanoví-li stanovy, že člena nebo členy řídícího orgánu 

                                                 
29  čl. 15. Nařízení Rady ES č. 1435/2003 ze dne 22. 7. 2003 o statutu evropské družstevní 
společnosti. 
30 HELEŠIC, František. Družstevní právo v kostce. 1 vydání. Praha:Epolex Bohemia a.s. 2006. 
518 s. 155. ISBN 80-86861-89-9  



 

26 
 

jmenuje a odvolává valná hromada. V čele řídícího orgánu stojí jeho předseda 

zvolený ostatními členy.31  

V monistickém systému, jak název napovídá, jsou funkce řídící i 

kontrolní svěřeny správnímu orgánu. Ten zastupuje evropskou družstevní 

společnost při jednání s třetími osobami a před soudem.  

Počet členů správního orgánu a pravidla jeho ustanovování upravují 

stanovy, s tím, že každý členský stát je oprávněn stanovit jejich nejnižší a 

případně i nejvyšší počet.32  

V této kapitole jsem se pokusila evropskou družstevní společnost 

představit alespoň v jejích základních rysech. Zabývat se jí zde podrobněji by 

již šlo nad rámec zvoleného tématu a bylo by spíše námětem na samostatnou 

práci, avšak pro seznámení se s evropskou družstevní společností je dle mého 

názoru tento základní přehled dostačující.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
31 Nadnárodní formy společností - Evropská družstevní společnost Nadnárodní formy 
společností - Evropská družstevní společnost: Evropská družstevní společnost (SCE). 
DOLEČEK, Marek. BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export [online]. 31. 7. 
2009 [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/nadnarodni-formy-
spolecnosti-sce-opu-4597.html 
32 tamtéž. 
 



 

27 
 

3. ZÁNIK DRUŽSTVA – KOMPARACE 
OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU, ZÁKON Č. 513/1991 
Sb., A ZÁKON Č. 90/2012 Sb., O OBCHODNÍCH 

SPOLEČNOSTECH A DRUŽSTVECH. 

Do 31. prosince 2013 upravují problematiku zrušení a zániku družstva 

celkem srozumitelně § 254 až § 260 současného obchodního zákoníku, č. 

513/1991 a rovněž § 68 téhož zákona, kde nalezneme obecná ustanovení 

k problematice zrušení a zániku společnosti. Po výše uvedeném datu, tedy 1. 

ledna 2014 bude nutné hledat tuto problematiku, dle mého názoru poněkud 

komplikovaněji, ve dvou právních předpisech.  

Obecným právním předpisem zde bude zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, který zrušení, likvidaci a změnu právnické osoby, tedy i družstva řeší 

v ustanoveních týkajících se zrušení a zániku právnických osob a to konkrétně 

v § 168 až § 209.  

Nový občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., který do sebe aproboval 

celou řadu institutů práva obchodního, rodinného, pracovního a dalších 

právních odvětví. Jeho účinností dojde ke zrušení celkem celé řady právních 

předpisů, nebo jejich částí, které se do něj promítnou. 

 Mezi zrušenými a nahrazovanými předpisy jsou tři kodexové úpravy, 

jimiž jsou stávající občanský zákoník a obchodní zákoník a zákon o rodině a 

celá řada významných složkových zákonů z různých oblastí práva, které mají 

být do budoucna terminologicky i institucionálně integrovány do občanského 

zákoníku.33 

Druhou právní normou, upravující obchodní společnosti a družstva, 

kterou se bude nutno po 1. lednu 2014 řídit, je zákon č. 90/2012 Sb., o 

obchodních společnostech a družstvech, neboli „zákon o obchodních 

korporacích“. Obchodní zákoník tak počínaje příštím rokem ztratí nejen svůj 

název, nýbrž přestane být kodexem v té podobě, v jaké ho známe dnes, tj. 

,,obsahujícího obecnou úpravu podnikání, podnikatele, nekalé soutěže, 

                                                 
33 KORBEL, František. Převodové tabulky a rejstříky pro nový občanský zákoník, zákon o 
obchodních korporacích a ZMSP 2014: podle stavu k 1. 5. 2012. Ostrava: Sagit, 2012., s. 5  
ÚZ. ISBN 978-80-7208-925-3. 
 



 

28 
 

rejstříku, právnických osob a především též veškerá ustanovení o obchodních 

závazkových vztazích. Nově bude upravovat pouze zvláštní ustanovení týkající 

obchodních společností a družstev.34  

Samotný zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ale zánik 

družstva neřeší v konkrétních paragrafech věnovaných družstvu takovým 

obdobným způsobem, jak jsme na to zvyklí v současném platném obchodním 

zákoníku.  

Družstvo jako takové je v tomto novém zákoně upraveno v hlavě VI. Leč 

ustanovení, týkající se konkrétně jeho zrušení či zániku, zde až na § 656 odst. 

b), c), n) a q) o působnosti členské schůze, a § 650 odst. 2 c) a d) přímo 

nenalezneme. Zákon o obchodních korporacích ještě nově upravuje status 

bytového a sociálního družstva. Ustanovení týkající se přímo zániku těchto 

dvou typů družstev, zde nalezneme buď v § 756 a § 757, jde-li o zrušení a 

zánik bytového družstva a v § 771 až § 773, pokud se jedná o zánik sociálního 

družstva.  

Obecné náležitosti zrušení, zániku, likvidace, nebo změny právní formy 

družstva je tedy nutno hledat ve výše zmíněných § 168 až § 209 nového 

občanského zákoníku dále pak v zákoně o obchodních korporacích, v díle 11 - 

Zrušení a zánik obchodní korporace a ustanovení o likvidaci, v § 93-94. Ještě 

jednou zdůrazňuji, že tato ustanovení, jak zákon č. 89/2012 Sb., tak zákon č. 

90/2012 Sb., se týkají obchodních korporací obecně, vztahují se tedy nejen na 

družstvo, ale na všechny obchodní společnosti, o kterých zákon č. 90/2012 Sb., 

hovoří.    

                                                 
34 KORBEL, František. Převodové tabulky a rejstříky pro nový občanský zákoník, zákon o 
obchodních korporacích a ZMSP 2014: podle stavu k 1. 5. 2012. Ostrava: Sagit, 2012, s. 5  
ÚZ. ISBN 978-80-7208-925-3. 
 



 

29 
 

3.1. Obecně k zrušení, likvidaci a zániku družstva 

Tak jako vzniku družstva předchází jeho založení, je zánik družstva 

rovněž dvoufázovým procesem.  

První fázi představuje zrušení družstva, neboť bez zrušení družstva 

nemůže dojít k jeho zániku. Druhou fází je vlastní zánik družstva.35  

Zákon 513/1991 Sb., obchodní zákoník v § 254, definuje, že družstvo 

zaniká výmazem z obchodního rejstříku. Družstvo zúčastněné na přeshraniční 

fúzi zaniká dnem zápisu přeshraniční fúze do obchodního rejstříku nebo do 

zahraničního obchodního rejstříku.36 Nová právní úprava, konkrétně nový 

občanský zákoník, zákon č. 89/2012, však výslovně o zániku družstva 

nehovoří. V § 185 konstatuje, že: Právnická osoba zapsaná do veřejného 

rejstříku zaniká dnem výmazu z veřejného rejstříku.37  

Zániku družstva však předchází jeho zrušení. Platná úprava rozeznává 

zrušení družstva s právním nástupcem, kdy dochází k přeměně družstva, a 

zrušení bez právního nástupce, kdy dochází k likvidaci družstva a jeho zániku. 

V prvém případě se jedná o tzv. zrušení družstva bez likvidace, neboť 

nástupnický subjekt přebírá veškerý majetek družstva, anebo jeho část. Ve 

druhém případě jde o tzv. zrušení družstva s likvidací, neboť při zrušení 

družstva bez právního nástupce je likvidace povinná vždy, s výjimkou 

stanovenou v § 68 odst. 4 obchodního zákoníku.38 

Ke zrušení družstva může dojít dobrovolně, pokud tak například 

rozhodne formou usnesení členská schůze, nebo dojde k uplynutí doby, po 

kterou bylo zřízeno, či z jiného, zákonem předvídaného důvodu, anebo 

nedobrovolně, přičemž klasickým případem je rozhodnutí soudu. 

 

 

                                                 
35 Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnické osoby jako 
podnikatelé. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2005, s. 450. 80-7179-391-4. 
36 §254 zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 
37 Viz. Příloha A – Formulář: Návrh na výmaz z obchodního rejstříku 
38 DEDUCH, Jiří. Zánik družstva. Brno, 2007/2008. Diplomová práce, s. 33. Masarykova 
univerzita.  



 

30 
 

3.1.1. Zrušení družstva podle zákona 513/1991 Sb., 

Platný obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb., uvádí v § 254 odst. 2 

taxativní výčet právních důvodů, kterými se družstvo zrušuje.  Družstvo jde 

zrušit:  

a) usnesením členské schůze, 

b) zrušením konkursu po splnění rozvrhového usnesení nebo zrušením 

konkursu z důvodu, že majetek dlužníka je zcela nepostačující, 

c) rozhodnutím soudu, 

d) uplynutím doby, na kterou bylo družstvo zřízeno,39 

e) dosažením účelu, k němuž bylo družstvo zřízeno. 

 

Rozhoduje-li členská schůze o zrušení družstva s likvidací nebo o 

přeměně družstva,40  má každý člen jeden hlas, což kogentně stanovuje § 240, 

zákon č. 513/1991 Sb. Nelze tedy stanovami v tomto případě určit jinou váhu 

hlasu člena družstva. Zákon nestanovuje požadavek rozhodování 

kvalifikovanou většinou hlasů, ale vzhledem k zásadnímu významu takového 

rozhodnutí bývá tento požadavek často zahrnut ve stanovách.41  

Je nutné alespoň okrajově podotknout, že stanovy družstva mohou určit, 

že členské schůze budou konány formou dílčích schůzí, přičemž se při 

rozhodování sčítají hlasy odevzdané na všech dílčích členských schůzích.  

Avšak § 239 odst. 6 zákon č. 513/1991 Sb., výslovně zakazuje dílčím členským 

schůzím rozhodovat o zániku družstva, přeměně družstva podle zvláštního 

právního předpisu.  

O rozhodnutí členské schůze o zrušení musí být podle § 254 odst. 3, 

zákona č. 513/1991 Sb., pořízen notářský zápis. 

 

 

 

                                                 
39 Členská schůze může rozhodnout, že družstvo zřízené na dobu určitou bude v činnosti 
pokračovat i po skončení této doby. Toto rozhodnutí musí však být učiněno dříve, než bylo 
započato s rozdělením likvidačního zůstatku. §258 zák. č. 513/1991 Sb. 
40 §239 odst. 4, písm. g), zák. č.  513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel. 
41 DEDUCH, Jiří. Zánik družstva. Brno, 2007/2008. Diplomová práce, s. 34. Masarykova univerzita.   



 

31 
 

Ke zrušení družstva může dojít, jak již bylo zmíněno výše, i 

nedobrovolně. Soud může podle § 254 odst. 3, zákon č. 513/1991 Sb., na návrh 

státního orgánu, orgánu nebo člena družstva nebo osoby, která osvědčí právní 

zájem, rozhodnout o zrušení družstva a jeho likvidaci, jestliže: 

 

• počet členů družstva klesl pod pět členů, 

• souhrn členských vkladů klesl pod částku 50.000 Kč, 

• uplynuly dva roky ode dne, kdy skončilo funkční období orgánů 

družstva, a nebyly zvoleny nové orgány, nebo byla porušena 

povinnost svolat členskou schůzi, anebo družstvo po dobu delší 

než dva roky neprovozuje žádnou činnost, 

• družstvo porušilo povinnost vytvářet nedělitelný fond, 

• družstvo porušuje ustanovení § 56 odst. 3,42  

• založením, splynutím nebo sloučením družstva byl porušen 

zákon. 

 

Soud stanoví před rozhodnutím o zrušení družstva lhůtu k odstranění 

důvodu, pro který bylo zrušení navrženo, jestliže je jeho odstranění možné. 43 

3.1.2. Zrušení družstva podle nové legislativy 

V novém zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, je působnost 

členské schůze družstva upravena v § 656. Členská schůze rozhoduje o 

                                                 
42 V § 56 ods.3 je uvedeno, že činnost uvedenou v § 37 odst. 1 ve větě druhé může společnost 
vykonávat pouze pomocí osob tam uvedených. Odpovědnost těchto osob podle zvláštních 
předpisů není dotčena. § 37 odst. 1 ve větě konstatuje; U činností, které podle zvláštního 
právního předpisu mohou vykonávat pouze fyzické osoby, se tato činnost zapíše jako předmět 
podnikání obchodní společnosti nebo družstva, jen jestliže žadatel prokáže, že tato činnost 
bude vykonávána pomocí osob, které jsou k tomu oprávněny podle zvláštního právního 
předpisu. 
43 §257 odst. 2, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 



 

32 
 

přeměně družstva44 a o zrušení družstva s likvidací.45 Při hlasování o zrušení 

družstva s likvidací a přeměně družstva má každý člen jeden hlas.46 

V zákoně o obchodních korporacích není vyloženě zakázáno zrušit 

formou členských schůzí. Avšak nepřímo tento zákaz lze dovodit z ustanovení 

§ 646, který výslovně stanoví k usnášeníschopnosti v záležitostech uvedených 

v §650 odst. 2 přítomnost alespoň dvou třetin všech členů a usnesení musí být 

přijato dvěma třetinami přítomných členů. 

Právní novinkou bude od roku 2014 možnost rozhodování ,,per rollam“, 

tzn. písemně. Ze zákona mně přímo není jasné, zda je takto možné hlasovat o 

zrušení družstva, ale spíše se domnívám, že ano a to proto, že v ustanovení 

§ 654 odst. 2 stojí;  Vyžaduje-li tento zákon, aby rozhodnutí členské schůze 

bylo osvědčeno veřejnou listinou, má vyjádření člena formu veřejné listiny, ve 

které se uvede i obsah návrhu rozhodnutí členské schůze, kterého se vyjádření 

týká.  Aby však vůbec mohlo být hlasování ,,per rollam“ uskutečněné, musí být 

tato možnost připuštěna podle § 652 odst. 1 stanovami družstva. A tak dle 

mého názoru lze za výše uvedených podmínek hlasovat o zrušení družstva i 

tímto způsobem.  

Na začátku této kapitoly jsem zmínila skutečnost, že podrobněji se 

zrušením a zánikem družstva zákon o obchodních korporacích nezabývá. 

Poměrně podrobně je však tato právní úprava promítnuta do nového 

občanského zákoníku, zákon č. 89/2012 Sb. Zákon ale v příslušných 

ustanoveních o zrušení, přeměně a zániku družstva nehovoří, nýbrž hovoří o 

zrušení, přeměně a zániku právnické osoby. Družstvo tedy, jakožto právnická 

osoba se jím bude po 1. lednu 2014 řídit, pokud není ve speciální právní úpravě 

uvedeno jinak. 

 

 
                                                 
44 § 656, písm. n), zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Zákon o obchodních 
korporacích 2014: rejstřík: redakční uzávěrka 26. 3. 2012. Ostrava: Sagit, 2012. s. 112 ÚZ, 
901. ISBN 978-80-7208-921-5. 
45 § 656, písm. q), zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Zákon o obchodních 
korporacích 2014: rejstřík: redakční uzávěrka 26. 3. 2012. Ostrava: Sagit, 2012. s. 112 ÚZ, 
901. ISBN 978-80-7208-921-5. 
46 § 650, písm. c, d), zák. č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Zákon o obchodních 
korporacích 2014: rejstřík: redakční uzávěrka 26. 3. 2012. Ostrava: Sagit, 2012. s. 112 ÚZ, 
901. ISBN 978-80-7208-921-5. 



 

33 
 

 

 

Dle § 168, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se právnická osoba 

zrušuje: 

- právním jednáním, 

- uplynutím doby, 

- rozhodnutím orgánu veřejné moci,  

- dosažením účelu, pro který byla ustavena, 

- z dalších důvodů stanovených zákonem. 

 

3.2. Zrušení a zánik družstva bez likvidace 

Ke zrušení družstva bez likvidace dojde tehdy, má-li právního nástupce, 

tedy, dojde-li k jeho přeměně, kterou se rozumí fúze, rozdělení či změna právní 

formy.  

V zákoně č. 513/1991 Sb., bychom však konkrétní ustanovení o 

přeměnách družstva marně hledali, avšak přiměřeným způsobem se použijí 

ustanovení § 68 o zrušení a zániku společnosti. 

Příslušná ustanovení zabývající se fúzí, rozdělením nebo změnou právní 

formy byly v zákoně č. 513/1991 Sb. zrušeny a nyní jsou upraveny 

samostatným právním předpisem, zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách 

obchodních společností a družstev. Tento zákon nebude po 1. lednu 2014 

zrušen zákonem č. 89/2012 Sb., a tak zůstane právní normou tuto problematiku 

i nadále upravující.  

Nicméně částečně je fúze, rozdělení a změna právní formy v zákoně 

č.  89/2012 Sb., také, v § 174 až §184 upravena. Ale vzhledem k tomu, že 

k 1. lednu 2014 nedojde s účinností nového občanského zákoníku k  derogaci 

zákona o přeměnách obchodních společností a družstev.  

Dojde sice ke zrušení zákona druhé, jedenácté a dvanácté části zákona č. 

126/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 

přeměnách družstevních společností a družstev, a také ke zrušení části první 

zákona č. 215/2009 Sb., kterým se mimo jiné mění zákon o přeměnách 



 

34 
 

obchodních společností a družstev, nicméně o jeho derogaci jsem v §3080 

zákon č.  89/2012 Sb., nenalezla jedinou zmínku.  

Proto se domnívám, že bude stále platit i po 1. lednu 2014 a jeho vztah 

vůči novému občanskému zákoníku bude vztahem speciální právní úpravy vůči 

obecné.  

V následujících kapitolách se zaměřím na fúzi, rozdělení a přeměnu 

družstva podrobněji a to právě z pohledu již zmíněného zákona o přeměnách 

obchodních společností a družstev. 

3.2.1. Fúze družstva 

Fúze může být dvojího druhu. Půjde buď o sloučení, nebo splynutí 

družstev. 

 

Sloučením dochází k zániku společnosti nebo družstva nebo více společností 

nebo družstev a přechodu jmění zanikající společnosti nebo družstva na 

nástupnickou společnost nebo družstvo; nástupnická společnost nebo družstvo 

vstupuje do právního postavení zanikající společnosti nebo družstva, 

nestanoví-li zvláštní zákon něco jiného.47 

 

Splynutím dochází k zániku dvou nebo více společností nebo družstev a 

přechodu jejich jmění na splynutím vzniklou nástupnickou společnost nebo 

družstvo; nástupnická společnost nebo družstvo vstupuje do právního postavení 

zanikajících společností nebo družstev, nestanoví-li zvláštní zákon něco 

jiného.48 

Obecně platí, podle § 66, že zanikající i nástupnické  společnosti musí 

mít při fúzi stejnou právní formu, pokud zákon nestanoví něco jiného. Zákon 

dále výslovně konstatuje, že družstva se mohou zúčastnit fúze jen s družstvem. 

V dílu 2 tohoto zákona je v dále § 70 důkladně popsán projekt fúze a v 

hlavě VIII: Zvláštní ustanovení o  fúzi družstva v § 166 až § 177.  Zvláštním 

                                                 
47 § 61, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.    
48 § 62, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.    
 



 

35 
 

ustanovením je § 178, který stanovuje, že při fúzi bytových družstev musí být 

všechna zúčastněná, zanikající i nástupnická družstva vždy pouze bytovými 

družstvy a účast jiných než bytových družstev zde není dovolena. 

3.2.2. Projekt fúze 

Aby k fúzi mohlo dojít, musí být zpracován projekt fúze. Ten musí 

obsahovat náležitosti uvedené v § 70, jak již bylo uvedeno výše a patří sem 

zejména: 

• firmu a sídlo všech zúčastněných a nových družstev a jejich 

identifikační číslo, 

• výměnný poměr podílů členů zanikajícího družstva na nástupnickém 

družstvu, ledaže nedochází k výměně podílů, a případný doplatek s 

určením jeho výše a lhůty splatnosti, 

• rozhodný den fúze,  

• práva, jež nástupnické družstvo poskytne vlastníkům dluhopisů, 

popřípadě opatření, jež jsou pro ně navrhována, 

• všechny zvláštní výhody, které jedno nebo více zúčastněných družstev 

poskytuje statutárnímu orgánu nebo jeho členům, členům dozorčí rady 

nebo kontrolní komise, pokud se zřizuje, a znalci přezkoumávajícímu 

projekt fúze; přitom se zvlášť uvede, komu je tato výhoda poskytována 

a kdo a za jakých podmínek ji poskytuje, 

• při fúzi sloučením změny stanov nástupnického družstva; jestliže 

nejsou v projektu fúze sloučením žádné změny stanov nástupnického 

družstva uvedeny, má se za to, že se nástupnickému družstvu nemění. 

 

Schválení fúze sloučením má dnem zápisu fúze do obchodního rejstříku49 

právní účinky přistoupení členů zanikajícího družstva ke stanovám 

nástupnického družstva, dochází-li k výměně jejich podílů na zanikajícím 

družstvu a dosud nebyli společníky nebo členy nástupnické společnosti nebo 

nástupnického družstva.  

 

                                                 
49 Viz. Příloha B – Formulář: Návrh na zápis fúze družstva 



 

36 
 

3.3. Rozdělení družstva  

Rozdělení společností a tedy i družstva je upraveno v části třetí zákon č. 

125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev.  Hlava I. třetí 

části výše uvedeného zákona se týká obecných ustanovení, v hlavě VIII. 

nalezneme zvláštní ustanovení o rozdělení družstva a v dílu 2, hlavy III. se 

dotýká specifika při rozdělení bytového družstva. 

K rozdělení družstva může dojít dle § 243 zákona o přeměnách 

obchodních společností, dvojím způsobem a to buď rozštěpením anebo 

odštěpením.  

 

Rozštěpení, je forma rozdělení, při které rozdělovaná společnost nebo družstvo 

zaniká a její jmění přechází na: 

 

• více nově vznikajících společností nebo družstev  

• více již existujících společností nebo družstev    

• nebo jde o kombinaci dvou výše uvedených možností 

 

Odštěpení je forma rozdělení, v jejímž důsledku rozdělovaná společnost nebo 

družstvo nezaniká a část jejího jmění přechází na: 

 

• jednu nebo více nově vznikajících společností nebo družstev  

• jednu nebo více již existujících společností nebo družstev 

• nebo jde o kombinaci dvou výše uvedených možností  

 

Z hlediska tématu této práce nás bude zajímat rozštěpení družstva, při 

kterém družstvo zaniká.  Jmění zanikajícího družstva při rozštěpení, včetně 

práv a povinností z pracovněprávních vztahů přechází na jednu nebo více 

nástupnických společností nebo družstev podle projektu rozštěpení a její 

společníci nebo členové se stávají i společníky nebo členy jedné nebo více 



 

37 
 

nástupnických společností nebo družstev, nestanoví-li zákon o přeměnách 

obchodních společností a družstev, nebo jiný zákon něco jiného.50 

Zúčastněnými osobami zde jsou nově vzniklé družstvo a zanikající 

družstvo. Pokud zákon nestanoví něco jiného, platí obecně, že zanikající, 

rozdělované i nástupnické  společnosti a družstva musí mít při rozdělení 

stejnou právní formu.51 Návrh na zápis rozdělení se podává na speciálním 

formuláři na příslušný rejstříkový soud.52 

3.3.1. Projekt rozdělení 

Aby mohlo k rozdělení dojít, musí být vypracován projekt rozdělení. Ten 

může stanovit, že členové zanikajícího družstva nebo někteří z nich se stanou 

společníky jen jednoho nebo některých nástupnických družstev a jejich členství 

v ostatních nástupnických  družstvech nevznikne. 

Zákon stanovuje obligatorní53 náležitosti projektu rozdělení, z nichž 

alespoň ty nejdůležitější si dovolím ocitovat: 

 

• firmu a sídlo všech zúčastněných a nových družstev a identifikační číslo 

všech zúčastněných společností nebo družstev, 

• výměnný poměr podílů členů zanikajícího družstva na jedno nebo více 

nástupnických družstev s uvedením, jak se rozdělují podíly v družstvech 

mezi členy zanikajícího družstva, a kritérium, na němž je toto rozdělení 

založeno, a případný doplatek s určením jeho výše a lhůty splatnosti, 

• rozhodný den rozdělení, 

• práva, jež nástupnické družstvo poskytne vlastníkům emitovaných 

dluhopisů, popřípadě opatření, jež jsou pro ně navrhována, 

• všechny zvláštní výhody, které jedna nebo více zúčastněných nebo 

nových společností nebo družstev poskytuje statutárnímu orgánu nebo 

                                                 
50 § 244, odst. 1. zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve  
znění pozdějších novel.   
51 § 246, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.   
52 Viz. Příloha c – Formulář: Návrh na zápis rozdělení družstva 
53 § 250, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.    
 



 

38 
 

jeho členům, členům dozorčí rady nebo kontrolní komise, pokud se 

zřizuje, a znalci přezkoumávajícímu projekt rozdělení; přitom se zvlášť 

uvede, komu je tato výhoda poskytována a kdo a za jakých podmínek ji 

poskytuje. 

 

Návrh na rozdělení družstva se předkládá na vyplněném formuláři. 

 

Výměnný poměr v projektu rozdělení družstva dále obsahuje určení, 

jakým způsobem se při rozdělení mění výše členských vkladů a další majetkové 

účasti v rozdělovaném družstvu a všech nástupnických družstvech, nebo údaj, 

že se výše členských vkladů a další majetkové účasti u žádného člena v 

rozdělovaném nebo nástupnickém družstvu nemění.54 

 

Zákon řeší i situaci, kdy členský vklad není před vyhodnocením projektu 

splacen. V takovém případě musí projekt rozštěpení určit, do kterého 

nástupnického družstva či družstev je člen povinen členský vklad doplatit a v 

jaké výši.  

Pokud dojde ke snížení členských vkladů v projektu rozdělení, může být 

prominuto splacení členského příspěvku.  

Pokud dochází k rozdělení bytového družstva, musí být podle § 330 

zanikající, rozdělované i všechna nástupnická bytová družstva vždy pouze 

bytovými družstvy.  Účast jiných než bytových družstev zákon nedovoluje. 

 

3.4. Změna právní formy družstva na obchodní společnost 

Obecně platí, že změnou právní formy právnické osoby nedochází 

k jejímu zániku a ani její jmění nepřechází na právního nástupce. Mění se 

pouze vnitřní poměry a právní postavení společníků.  

Družstvo může změnit svoji právní formu na společnost, nestanoví-li 

zákon o přeměnách obchodních společností a družstev nebo zvláštní zákon 

                                                 
54 § 320, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel. 
 



 

39 
 

něco jiného. Návrh na změnu právní formy se podává vyplněný na zvláštním 

formuláři na příslušný rejstříkový soud.55 

3.4.1. Projekt změny právní formy 

Pokud má ke změně právní formy dojít, musí být vypracován projekt 

změny právní formy, který musí obsahovat alespoň:56 

 

• firmu, sídlo a identifikační číslo družstva před změnou právní formy, 

• firmu družstva po změně právní formy, 

• den, k němuž byl vyhotoven projekt změny právní formy, 

• společenskou smlouvu nebo zakladatelskou listinu nebo stanovy  

společnosti nebo družstva po zápisu změny právní formy do 

obchodního rejstříku,  

• všechny zvláštní výhody, které družstvo měnící svoji právní formu 

poskytuje statutárnímu orgánu nebo jeho členům, členům dozorčí rady 

nebo kontrolní komise, pokud se zřizují, a znalci pro ocenění jmění; 

přitom se zvlášť uvede, komu je tato výhoda poskytována a kdo a za 

jakých podmínek ji poskytuje, 

• pravidla postupu při vypořádání se členem, který se změnou právní 

formy nesouhlasil, a výši částky, jež mu bude vyplacena, nebo způsob 

jejího určení, 

• jména, příjmení a bydliště nebo firmy nebo názvy, sídla a identifikační 

čísla osob, které budou po zápisu změny právní formy do obchodního 

rejstříku. 

 

Projekt změny právní formy družstva se přikládá k návrhu na zápis změny 

právní formy družstva. 

 

 

                                                 
55 Viz. Příloha D – Formulář: Návrh na zápis změny právní formy družstva 
56 § 361 zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel. 



 

40 
 

V sídle družstva měnící svoji právní formu musí být k nahlédnutí pro členy 

alespoň 1 měsíc před stanoveným dnem konání členské schůze družstva, jež 

má rozhodnout o schválení změny právní formy:57  

 

a) projekt změny právní formy, 

b) zpráva o změně právní formy, pokud se vyžaduje, 

c) posudek znalce pro ocenění jmění, pokud se vyžaduje,  

d) řádná, mimořádná nebo mezitímní účetní závěrka uvedená v § 365 a 

vyžadují-li se, také zprávy auditora o jejich ověření. 

 

Družstvo měnící svoji právní formu vydá každému členovi, který o to 

požádá, bez zbytečného odkladu bezplatně opis nebo výpis z listin uvedených o 

odstavec výše.   

Pokud člen souhlasil s tím, že družstvo měnící právní formu bude k 

poskytování informací využívat elektronické prostředky, mohou mu být kopie 

listin zasílány elektronicky. Souhlas lze dát jakýmkoliv způsobem, z něhož 

plyne vůle člena.58  

Zvláštní ustanovení § 384 o změně právní formy družstva se opět týká 

bytových družstev. Bytové družstvo může změnit svoji právní formu jen tehdy, 

jestliže s tím souhlasí všichni členové bytového družstva; tento souhlas nelze 

nahradit souhlasem všech delegátů.59  

 

3.5. Zrušení a zánik družstva bez právního nástupce – 

likvidace 

Neurčí-li zákon jinak, vstupuje každé družstvo, které je zrušeno bez 

právního nástupce, ke dni svého zrušení do likvidace. Důvody zrušení již byly 

uvedeny v kapitole 4.1. 

                                                 
57 § 363 odst. 1, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.   
58 Srov. § 363, odst. 2 a odst. 3 zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a 
družstev ve znění pozdějších novel.   
59 Srov. § 384, zák. č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev ve znění 
pozdějších novel.   



 

41 
 

3.5.1. Zrušení družstva podle zákona 513/1991 Sb., 

Platný obchodní zákoník, zákon č. 513/1991 Sb., uvádí v § 254 odst. 

taxativní výčet právních důvodů, kterými se družstvo zrušuje. Ty byly již 

vyjmenovány výše, proto se zde k nim vracet nebudu.  

Na likvidaci družstva se vztahují obecné podmínky, uvedené v § 70 až 

§75b jenž se týkají likvidace společnosti.  

Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je zrušena, pokud zákon 

nestanoví jinak. Vstup společnosti do likvidace se zapisuje do obchodního 

rejstříku. Po dobu likvidace se užívá firma společnosti s dovětkem "v 

likvidaci".60  Likvidaci má na starost likvidátor, o kterém bude řeč v následující 

kapitole. 

Proces likvidace končí rozdělením likvidačního zůstatku nebo použitím 

prostředků z výtěžku z prodeje majetku k uspokojení věřitelů anebo převzetím 

majetku věřiteli k úhradě jejich pohledávek, nebo odmítnutím věřitelů převzít 

majetek k úhradě dluhů.61  

Po skončení likvidace je třeba do 30 dnů podat návrh na výmaz 

z obchodního rejstříku. Tento návrh (včetně potvrzení územně příslušného 

státního oblastního archivu, že bylo projednáno zabezpečení archivu a 

dokumentů zanikající společnosti) podává likvidátor. 

Obchodní zákoník pamatuje i na skutečnost, kdy se až po skončení 

likvidace zjistí dosud neznámý majetek, nebo objeví-li se potřeba jiných 

nezbytných opatření souvisejících s likvidací. V takovém případě rozhodne 

soud na návrh státního orgánu, člena družstva, věřitele nebo dlužníka o 

obnovení likvidace společnosti a jmenuje likvidátora. Po právní moci 

rozhodnutí zapíše rejstříkový soud do obchodního rejstříku, že došlo k 

obnovení likvidace společnosti a určí osobu likvidátora. 

Pokud se taková skutečnost zjistí až po výmazu z obchodního rejstříku, 

postup je obdobný. Soud v takovém případě rozhodne na návrh státního 

orgánu, člena družstva, věřitele nebo dlužníka o zrušení zápisu o jejím výmazu 

                                                 
60 §70 odst. 2, zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 
61 §75a odst. 1, zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 
 



 

42 
 

a o obnovení likvidace společnosti nebo o jejím vstupu do likvidace a jmenuje 

likvidátora.  

Po právní moci rozhodnutí zapíše rejstříkový soud do obchodního 

rejstříku, že došlo k obnovení společnosti, že společnost je v likvidaci a určí 

osobu likvidátora. 

3.5.2. Likvidace družstva podle nové právní úpravy  

V novém občanském zákoníku je celkem podrobně upravena likvidace 

právnických osob. V § 171 jsou taxativně uvedeny důvody, na základě kterých 

může být právnická osoba zrušena s likvidací: 

• uplynutím doby, na kterou byla založena, 

• dosažením účelu, pro který byla založena, 

• dnem určeným zákonem nebo právním jednáním o zrušení právnické 

osoby, jinak dnem jeho účinnosti, 

• dnem právní moci rozhodnutí orgánu veřejné moci, nestanoví-li se 

v rozhodnutí den pozdější. 

 

§ 172 zákona č. 89/2012 Sb., poměrně srozumitelně upravuje, kdy soud 

na návrh toho, kdo o tom prokáže právní zájem, nebo i bez návrhu, zruší 

právnickou osobu, poté, co ji stanovil přiměřenou lhůtu k odstranění 

nedostatků a nařídí její likvidaci.  Soud tak učiní, když: 

 

• vyvíjí nezákonnou činnost v takové míře, že to závažným způsobem 

narušuje veřejný pořádek, 

• již nadále nesplňuje předpoklady vyžadované pro vznik právnické 

osoby zákonem, 

• nemá déle než dva roky statutární orgán schopný usnášet se, nebo 

• tak stanoví zákon. 

 

Samotný proces likvidace, včetně osoby likvidátora, je velice podrobně 

upraven v § 187 až § 209.  Nový občanský zákoník, oproti stávajícímu 

obchodnímu zákoníku definuje účel likvidace; Účelem likvidace je vypořádat 



 

43 
 

majetek zrušené právnické osoby (likvidační podstatu), vyrovnat dluhy 

věřitelům a naložit s čistým majetkovým zůstatkem, jenž vyplyne z likvidace (s 

likvidačním zůstatkem), podle zákona.62  

Pravidla likvidace podle nového občanského zákoníku jsou prakticky 

stejná, jako v současnosti platném obchodním zákoníku. I zde je uvedeno, že 

právnická osoba vstupuje do likvidace dnem, kdy je zrušena nebo prohlášena 

za neplatnou. Ostatní ustanovení jsou obdobného charakteru. Domnívám se 

přitom však, že problematika likvidace je v novém občanském zákoníku 

upravena více přehledně a jasně tak, aby nemohlo dojít k pochybnostem při 

výkladu konkrétních ustanovení.  

Nový občanský zákoník také zakazuje vyplácet podíl na likvidačním 

zůstatku, ani ve formě zálohy, či ho jinak použít, dokud nejsou vyplacena 

práva všech věřitelů, kteří včas a v souladu se zákonem své pohledávky 

přihlásili. 

Změnou však je například postup, kdy se zjistí dosud neznámý majetek 

po likvidaci společnosti. Stane-li se tak ještě před výmazem právnické osoby 

z veřejného rejstříku, likvidace neskončí a likvidátor tento majetek vypořádá 

nebo provede další nezbytná opatření. Dá se tedy říci, že tento postup dle § 208 

zákona č. 89/2012 Sb., je pružnější, než postup podle § 75b, zákona č. 

513/1991 Sb., kdy o obnovení likvidace musí rozhodnout soud. 

Naproti tomu, pokud se zjistí majetek až po výmazu právnické osoby 

z veřejného rejstříku, postup bude obdobný tomu, jaký je uplatňován dosud, 

tzn.,  Zjistí-li se neznámý majetek právnické osoby po jejím výmazu z veřejného 

rejstříku nebo objeví-li se jiný zájem hodný právní ochrany, soud na návrh 

toho, kdo osvědčí právní zájem, zruší výmaz právnické osoby, rozhodne o její 

likvidaci a jmenuje likvidátora. Kdo vede veřejný rejstřík, do něho podle tohoto 

rozhodnutí zapíše obnovení právnické osoby, skutečnost, že je v likvidaci a 

údaje o likvidátorovi. Od obnovení se na právnickou osobu hledí, jako by nikdy 

nezanikla.63  

                                                 
62 §187odst. 1, zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších novel. 
 
63 §209 odst. 1, zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších novel. 



 

44 
 

Jak je ale vidět z citovaného znění paragrafu, zákonodárce měl snahu 

vtělit do textu tohoto ustanovení právní skutečnosti, které tím nastanou. 

Domnívám se, že tak učinil proto, aby ony právní skutečnosti, které nastanou, 

nebyly zaměnitelné s jinými právními skutečnosti, jejichž výklad by absence 

doplňujícího textu umožňovala.  

Takto precizně je víceméně zpracován celý nový občanský zákoník a 

jsem přesvědčena, že tak bude přispěno k přesnějšímu pochopení obsahu 

příslušných právních norem občanského práva.  

3.5.3. Úloha likvidátora při zániku družstva 

Povinnosti likvidátora jsou v platném obchodním zákoníku, zákon č. 

513/1991 Sb., uvedeny v ustanoveních týkajících se konkrétně likvidace 

družstva, avšak současně je třeba zároveň vzít na zřetel ustanovení týkající se 

likvidace společnosti, neboť i těmi se musí likvidátor řídit.  

Konkrétně v souvislosti s družstvem hovoří o likvidátorech § 259; 

Likvidátoři jsou jmenováni způsobem uvedeným ve stanovách družstva, jinak je 

jmenuje členská schůze.  Likvidátoři jsou povinni vypracovat před rozdělením 

likvidačního zůstatku návrh na jeho rozdělení, který projednává členská 

schůze. Návrh na rozdělení musí být na požádání předložen každému členu 

družstva.64  

Leč podrobnější právní úpravu musíme hledat v § 71 a násl., které se 

týkají likvidace společnosti. 

 

Při likvidaci družstva likvidátor musí zejména:  

• sestavit tzv. likvidační rozvahu, která se též označuje jako zahajovací 

rozvaha družstva v likvidaci,    

• oznámit vstup družstva do likvidace všem známým věřitelům,  

• zpeněžit veškerý majetek likvidovaného družstva, 

• uhradit závazky známým věřitelům, přičemž, přednostně půjde o 

závazky vzniklé z pracovněprávních vztahů se zaměstnanci družstva, 

• je-li zjištěn úpadek, musí likvidátor podat insolvenční návrh,  

                                                 
64 §259 zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 
 



 

45 
 

• vyhotovit zprávu o průběhu likvidace s návrhem na rozdělení 

likvidačního zůstatku členům družstva,  

• do 30 dnů po skončení likvidace podá návrh na výmaz družstva i sebe 

z obchodního rejstříku. 

 

Vyvstává otázka, zda likvidátora s jeho rozsáhlými pravomocemi chápat 

jako statutární orgán.  Proč je tato otázka důležitá?  

Předně proto, aby bylo možné zodpovědět, zda v případě končícího 

funkčního období statutárního orgánu družstva je třeba volit nové 

představenstvo, nebo funkce představenstva (statutárního orgánu) plně přechází 

na likvidátora.  

Ač občas se lze setkat právě s názorem (zřejmě pod vlivem ustanovení § 

71 odst. 5 obchodního zákoníku: ,,Likvidátor je orgánem společnosti a za 

výkon své působnosti odpovídá týmž způsobem jako členové statutárních 

orgánů“),  že funkce statutárního orgánu přechází na likvidátora a že tedy není 

nutno v průběhu likvidace nové statutární orgány volit, z dikce obchodního 

zákoníku vyplývá spíše opak;  Byla-li společnost zrušena nebo bylo-li ohledně 

ní vydáno rozhodnutí o úpadku, vykonává statutární orgán svou působnost jen 

v takovém rozsahu, v jakém nepřešla na likvidátora nebo insolvenčního 

správce.65 

To potvrzuje i ustálená soudní judikatura. Nejvyšší správní soud, ve 

svém usnesení ze dne 28. 8. 2003, sp. zn. 5A 122/2002-41 konstatoval, že 

vstupem společnosti do likvidace automaticky nezaniká funkce statutárních 

orgánů. Ty jsou ve své existenci nedotčeny, ale zaniká jejich oprávnění jednat 

jménem společnosti."  

Tento judikát dle mého názoru přesně vymezuje vztah mezi likvidátorem 

a statutárními orgány družstva. Říká toliko, že statutární orgány existují dále, 

avšak jejich pravomoci jsou prakticky zcela okleštěny. Nelze z něj ale vyčíst, 

zda likvidátora lze chápat jako statutární orgán. 

Zcela jasně se ale k této otázce vyjadřuje Nejvyšší soud v usnesení ze dne 

14. 12. 2005, sp. zn. 29 Odo 149/2005: "Likvidátor tedy nenahrazuje statutární 

                                                 
65 §68 odst. 5, zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník ve znění pozdějších novel. 



 

46 
 

orgán společnosti, a proto i po vstupu společnosti do likvidace a jmenování 

likvidátora trvá povinnost společnosti, upravená v ustanovení § 194 odst. 2 

obchodního zákoníku, zvolit do tří měsíců poté, co zanikla funkce člena 

představenstva, nového člena."     

Poměrně čerstvým judikátem je v této věci Usnesení Vrchního soudu v 

Praze ze dne 4. 5. 2009, sp. zn. 7 Cmo 471/2008, které konstatuje: "Jednateli 

tedy ani vstupem do likvidace ani jmenováním likvidátora jeho funkce 

nezaniká, toliko je výrazně zúžen okruh úkonů, k nimž je oprávněn (zůstávají 

mu především tzv. vnitřní úkony). Nelze tedy dovodit, že by po dobu likvidace 

funkce jednatele (jednatelů) neměla být obsazena, na druhou stranu k 

provedení likvidace osoba jednatele (jednatelů) není nezbytně nutná (jednatel 

je nicméně povinen předat likvidátorovi všechny doklady potřebné pro 

likvidaci, resp. tyto doklady mu zpřístupnit a umožnit mu jejich užívání)." 

V novém zákoně o občanském zákoníku je funkce likvidátora upravena 

v ustanoveních o likvidaci, tj. § 187 až §209.   

Také i v tomto případě lze říci, že příslušná ustanovení se zdají být 

jasnějšími, než tomu je nyní v obchodním zákoníku. 

Příkladem je například nejasnost o počtu likvidátorů, neboť v § 259 odst. 

1, obchodního zákoníku se hovoří o likvidátorech, čili o více osobách 

pověřených likvidací, kdežto v § 71 až § 75 se hovoří pouze o likvidátorovi, 

tedy jako o jediné osobě. Výsledkem je, že někteří autoři zastávají názor, že v 

případě likvidace družstev musejí být jmenováni nejméně dva likvidátoři. Jiní 

naopak tvrdí, že pro tento požadavek neexistuje žádný pádný důvod, a že dikce 

zákona je spíše výsledkem nedůslednosti zákonodárce.66  

Zdá se však, že i tento rozpor je novou právní úpravou odstraněn, neboť 

v § 190 zákona č. 89/2013 stojí; Je-li k likvidaci právnické osoby povoláno 

několik likvidátorů, tvoří kolektivní orgán. 

Rovněž i působnost a odpovědnost likvidátora je vyjádřena v novém 

občanském zákoníku, zákonu č. 89/2012 Sb., poněkud výstižněji; Likvidátor 

                                                 
66  DEDUCH, Jiří. Zánik družstva. Brno, 2007/2008. Diplomová práce, s. 38. Masarykova 
univerzita.  
 



 

47 
 

nabývá působnosti statutárního orgánu okamžikem svého povolání. Za řádný 

výkon funkce likvidátor odpovídá stejně, jako člen statutárního orgánu.67 

Na výše uvedených příkladech se snažím demonstrovat a potvrdit svoji 

domněnku, že nový občanský zákoník, především s ohledem na ty jeho části, 

které se váží k tématu mé práce, se zdá být daleko důkladněji zpracován, než 

zákon do 31. 12. 2013 platný obchodní zákoník.  Bude-li tomu skutečně tak, 

ukáže až čas a nejspíše i výklady příslušných soudů.    

3.5.4. Zrušení družstva na základě odsuzujícího rozsudku podle zákona o 
trestní odpovědnosti právnických osob 

Počínaje 1. lednem 2012 vešel v účinnost zákon č. 418/2011 Sb., o trestní 

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Jde o právní novinku, která 

se teprve začíná uplatňovat v praxi. 

 Zákon upravuje podmínky trestní odpovědnosti právnických osob, tresty 

a ochranná opatření, které lze za spáchání stanovených trestných činů 

právnickým osobám uložit, a postup v řízení proti právnickým osobám.  

Trestní odpovědnost se nevztahuje na Českou republiku a územně 

samosprávné celky při výkonu veřejné moci.68 V řízení proti právnické osobě 

se použije trestní zákoník a trestní řád, pokud zákon č. 418/2011 Sb., nebo jiný 

zákon nestanoví jinak.  

Největším trestem je podle zákona zrušení právnické osoby. Soud může 

uložit trest zrušení právnické osoby právnické osobě se sídlem v České 

republice, pokud její činnost spočívala zcela nebo převážně v páchání 

trestného činu nebo trestných činů.69  

Zvláštní specifikum se týká úvěrového družstva. Tomu soud může uložit 

trest zrušení až po vyjádření České národní banky, k němuž přihlédne.  

Právnická osoba potrestaná zrušením na základě rozhodnutí soudu 

vstupuje vždy, podle § 16 odst. 4, po nabytí právní moci rozhodnutí, do 

likvidace.   

                                                 
67 § 193 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník s účinností od 1. 1. 2014 
68 Což vyplývá z logiky věci.    
69 §16 odst. 1), zák. č. 218/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 
nim. 



 

48 
 

Postup je takový, že po nabytí právní moci rozhodnutí, nařídí předseda 

senátu jeho výkon, přičemž v nařízení jmenuje likvidátora.   

Poté se postupuje standardním způsobem popsaným v předešlých 

podkapitolách, tzn., nyní podle zákona č. 513/1991 Sb., v příštím roce podle 

zákona č. 89/2012 Sb., a zákona č. 90/2012 Sb., proto se zde k němu již vracet 

nebudu.   

 

 

   

 

 

 

 

 



 

49 
 

4. ZRUŠENÍ A ZÁNIK EVROPSKÉ DRUŽSTEVNÍ 
SPOLEČNOSTI 

Status evropské družstevní společnosti byl podrobně popsán v kapitole 3. 

V této části práce se zaměřím na její zrušení a zánik.  Článek 8 nařízení Rady 

(ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003 C1 o statutu evropské družstevní 

společnosti (SCE) definuje právo, kterým se evropská družstevní společnost 

řídí:  

 

a) tímto nařízením; 

b) svými stanovami, pokud je to v tomto nařízení výslovně stanoveno; 

c) pokud jde o oblasti, které toto nařízení neupravuje nebo je upravuje pouze 

částečně, ve věcech, které upraveny nejsou; 

i) právními předpisy přijatými členskými státy k provedení opatření 

Společenství, která se týkají konkrétně SCE; 

ii) právními předpisy členských států, které by se vztahovaly na družstvo 

založené podle práva členského státu, ve kterém má SCE sídlo; 

iii) svými stanovami stejným způsobem, jako u družstva založeného v 

souladu s právními předpisy členského státu, ve kterém má SCE sídlo. 

 

Nařízení dále říká, že pokud vnitrostátní právo stanoví zvláštní pravidla 

nebo omezení činnosti, jež SCE vykonává, nebo určité kontroly orgánem 

dohledu, vztahují se neomezeně na SCE. 

Nejprve je tedy vždy zapotřebí zkoumat, ve kterém členském státě byla 

evropská družstevní společnost založena a má sídlo. Poté se aplikují příslušné 

právní předpisy dle bodů i), ii) a iii).  

 

 

 

 



 

50 
 

4.1. Problematika zrušení, likvidace, úpadku a zastavení 

plateb EDS 

Článek č. 72 nařízení Rady (ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003 

C1 o statutu evropské družstevní společnosti (SCE) říká, že ve věcech zrušení, 

likvidace, úpadku, zastavení plateb a podobných řízení se SCE řídí právními 

předpisy, které se vztahují na družstvo založené podle práva členského státu, 

ve kterém se nachází její sídlo, včetně ustanovení o rozhodování valné 

hromady.  

Zákonem, který přímo upravuje status evropské družstevní společnosti je 

zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti. 

Právním předpisem, který na výše uvedenou problematiku navazuje, je až 

do 31. 1. 2013 současný, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.  Půjde tedy 

o aplikaci § 254 až § 259 týkající se zrušení, likvidace a změny právní formy 

družstva, ustanovení § 68, § 70 až § 75. 

Počínaje dnem 1. 1. 2014 se bude nutno již řídit novým občanským 

zákoníkem, zákon č. 89/2012 Sb., konkrétně ustanoveními § 168 až § 209 a § 

93 zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních korporacích. 

Jelikož komparace těchto právních norem již byla provedena 

v předchozích částech práce, bylo by neúčelné se ji zde znovu zabývat, avšak 

považovala jsem za důležité shrnout zde k dané problematice přehled 

současného právního stavu a toho, jenž nastane 1. ledna 2014. 

Nehledě na vnitrostátní právo, je nutné zveřejnit zrušení evropské 

družstevní společnosti dle čl. 13 a v souladu s čl. 12 nařízení Rady (ES) č. 

1435/2003 ze dne 22. července 2003 uveřejnit v Úředním věstníku Evropské 

unie.  

 

4.2. Zrušení evropské družstevní společnosti soudem  

Soud může za podmínek uvedených v § 33 zák. č. 307/2006 Sb., 

evropskou družstevní společnost zrušit, pokud její skutečné sídlo, které má 

zapsané na území České republiky, bude v rozporu s čl. 6 prvé věty nařízení 

Rady (ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003 C1 o statutu evropské 



 

51 
 

družstevní společnosti (SCE), přeneseno mimo území České republiky a 

evropská družstevní společnost bez zbytečného odkladu nepřijme některé z 

opatření k nápravě stanovené v čl. 73 odst. 2 výše uvedeného nařízení, kterým 

by došlo k navrácení skutečného sídla na území České republiky. 

Náprava musí být zjednána do 3 měsíců ode dne, kdy došlo k porušení čl. 

6 první věty nařízení, jinak soud může i bez návrhu evropskou družstevní 

společnost zrušit a nařídit její likvidaci. Evropská družstevní společnost se 

zrušuje ke dni právní moci rozhodnutí soudu. 

Soud však dříve než evropskou družstevní společnost zruší, poskytne jí 

lhůtu k nápravě, která nesmí být kratší než 90 dnů a delší než 150 dnů. Na 

návrh evropské družstevní společnosti lze tuto lhůtu prodloužit, ale může se tak 

stát jen jednou a ne více než o 60 dnů. 

 

4.3. Změna právní formy evropské družstevní společnosti na 

družstvo 

Evropská družstevní společnost se může přeměnit na družstvo řídící se 

právem členského státu, ve kterém se nachází její sídlo. Rozhodnutí o přeměně 

lze učinit nejdříve po uplynutí dvou let od jejího zápisu do rejstříku a po 

schválení prvních dvou ročních účetních závěrek.70  

Zvláštností v tomto případě je, že nezanikne právnická osoba, ale 

zanikne forma evropské družstevní společnosti a bude nahrazena novou právní 

formou národního družstva.71   

Proces přeměny je podobný tomu, jaký probíhá při přeměnách národních 

družstev. Tzn., že musí být vypracován projekt přeměny, který musí být 

zveřejněn minimálně měsíc před konáním valné hromady, které o přeměně 

bude rozhodovat dle národního práva.  

Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti stanoví v § 35 

statutárnímu orgánu SCE, která má zapsané sídlo na území České republiky 

                                                 
70 Nařízení Rady (ES) č. 1435/2003 ze dne 22. července 2003. 
71 Pelikánová, I., Černá, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva a družstva. 
II. Díl. Praha: ASPI, a.s., 2006, s. 298. ISBN 80-7357-149-8. 
 



 

52 
 

povinnost uložit projekt změny právní formy evropské družstevní společnosti 

do sbírky listin a zveřejnit jej v Obchodním věstníku. 

 Další podmínkou je ocenění jmění evropské družstevní společnosti, 

která má zapsané sídlo na území České republiky, která mění svoji právní 

formu na družstvo. Znalce jmenuje soud postupem, podle zvláštního zákona.  

 

 



 

53 
 

ZÁVĚR 

V této práci, zaměřené na zánik družstva, jsem se snažila porovnat 

rozdíly mezi stávající právní úpravou k tomuto tématu, jenž reprezentuje 

zejména zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník a právními předpisy jenž 

nabydou účinnosti 1. 1. 2014, mezi něž z hlediska zkoumané problematiky 

patří zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech a zákon č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník. 

V cíli práce jsem si stanovila tři otázky, na které jsem při psaní hledala 

odpovědi, jenž se zde v závěru práce pokusím přehledně shrnout.    

 

Jakého rozsahu jsou změny, týkající se samotného procesu zániku 

družstva? 

 

Zkoumala jsem změny, které se týkají samotného procesu zániku 

družstva. Sem patří zejména kogentní ustanovení týkající se právních úkonů 

těch subjektů, které na procesu zrušení a zániku družstva participují a také 

právní postavení těchto subjektů samých, tj. statutárních orgánů, likvidátorů a 

dalších osob o kterých to stanoví zákon.   

Z tohoto úhlu pohledu lze konstatovat, že se příliš mnoho nezměnilo a 

proces vedoucí k zániku družstva je až na výjimky stejný.     

Příkladem výjimky je například postup, zjistí-li se dosud neznámý 

majetek po likvidaci družstva, leč před jeho výmazem z obchodního rejstříku. 

Podle § 75b, zákona č. 513/1991 Sb., musí o obnovení likvidace rozhodnout 

soud. Naproti tomu ustanovení § 208 zákona č. 89/2012 Sb., říká, že likvidace 

neskončí a likvidátor tento majetek vypořádá nebo provede další nezbytná 

opatření. 

Na tomto příkladu názorně vidíme snahu zákonodárce zjednodušit a 

zefektivnit procesy a právní jednání účastníků, vedoucí ke změnám, zrušení, 

nebo založení právního vztahu tak, aby byly, pokud to alespoň jen trochu lze, 

co nejjednodušší a co nejméně zatěžovaly jak účastníky, tak i příslušný orgán 

veřejné moci. 

 



 

54 
 

 

Zamezí nová právní úprava některým výkladovým nejasnostem, s kterými 

se můžeme setkat u stávající právní úpravy? 

 

Ano zamezí, neboť další změny, ke kterým došlo, se týkají jasnosti 

výkladu ustanovení některých paragrafů. Opět uvedu konkrétní příklad.   

Dlouho například panují nejasnosti ohledně počtu likvidátorů při zániku 

družstva. Zákon č. 513/1991 Sb., hovoří v § 259 odst. 1 o likvidátorech 

družstva v množném čísle. Naproti tomu v subsidiárně používaných 

paragrafech § 71 až § 75 o likvidaci společnosti, se hovoří o osobě likvidátora 

v jednotném čísle. Část odborné veřejnosti se tedy domnívá, že v případě 

družstva musí být obligatorně stanoveni minimálně dva likvidátoři a druhá část 

je přesvědčena, že jde pouze o nedůslednost zákonodárce. 

Nová právní úprava, zdá se, vnáší do problematiky počtu likvidátorů více 

jasno, když v § 190 zákona č. 89/2012 konstatuje, že je-li k likvidaci právnické 

osoby povoláno několik likvidátorů, tvoří kolektivní orgán, z čehož vyplývá, že 

počet likvidátorů není obligatorně stanoven. 

Ne vše se ovšem zákonodárcům stoprocentně podařilo. Například je nově 

zavedena možnost členů družstva hlasovat ,,per rollam, je-li to zakotveno ve 

stanovách“. Zda lze tak hlasovat i o zrušení družstva, pokud by každý člen toto 

hlasování provedl prostřednictvím veřejné listiny, je přinejmenším na 

zváženou. 

 

Bude rozštěpení právní úpravy týkající se zániku družstva do dvou 

právních norem praktické? 

 

Další věcí, kterou jsem ve své bakalářské práci zkoumala, je rozdělení 

stávajícího obchodního zákoníku, do dvou nových, samostatných právních 

norem.   

Obecná ustanovení týkající se právnických osob nalezneme v zákoně č.  

89/2012 Sb., kdežto zvláštní ustanovení, týkající se obchodních společností a 



 

55 
 

družstev najdeme v poměrně útlém zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních 

korporacích.  

Otázkou je, zda při tak rozsáhlé rekodifikaci občanského zákoníku, 

čítajícímu celkem 3081 paragrafů, nemělo již rovnou dojít k implementaci 

návrhu zákona o obchodních korporacích.  

Kromě toho se také domnívám, že dělala-li se tak rozsáhlá kodifikace 

soukromého práva, mohl být do nového občanského zákoníku vtělen i obsah 

zákona č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, který 

nebude po 1. lednu 2014 zákonem č. 89/2012 Sb., ve kterém jsou tyto instituty 

částečně upraveny, zrušen a bude tedy nutné nahlížet do dvou právních 

předpisů.    

Nechme tedy na praxi, aby ukázala, nakolik se nová legislativa osvědčí. 

Více v tuto chvíli dělat nemůžeme, a zda připomínky, které ve své práci 

uvádím, jsou opodstatněné, ukáže teprve čas. 

 

 



 

56 
 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMEN Ů 

 
LITERATURA 

 
1) DVOŘÁK, Tomáš. Přeměny obchodních společností a družstev: podle 

stavu k 1. 5. 2012. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008, 393 s. Vysokoškolské 

učebnice (Aleš Čeněk), s. 126. ISBN 978-807-3573-768. 

 

2) ELIÁŠ, K., BARTOŠÍKOVÁ, M., POKORNÁ, J. a kol. Kurs 

obchodního práva. Právnické osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha: 

C. H. Beck, 2005, s. 450. 80-7179-391-4. 

 

3) ELIÁŠ, Karel. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou 

a rejstříkem: podle stavu k 1. 5. 2012. 1. vyd. Praha: Sagit, 2012, 393 s. 

Právnické osoby, 126. ISBN 978-80-7208-922-2. 

 

4) HAVEL, Bohumil. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou 

důvodovou zprávou a rejstříkem: podle stavu k 1. 5. 2012. 1. vyd. 

Ostrava: Sagit, 2012, 287 s. Právnické osoby, 126. ISBN 978-807-

2089-239. 

 

5) HELEŠIC, František. Družstevní právo v kostce. Vyd. 1. Praha: Eurolex 

Bohemia, 2006, 230 s. ISBN 80-868-6189-9. 

 

6) HELEŠIC, František. Evropské a české družstevní právo. Vyd. 1. 

Praha: Eurolex Bohemia, 2006, 510 s. ISBN 80-868-6179-1. 

 

7) HUNČOVÁ, Magdalena. Družstva a jejich role v tržní ekonomice: 

podle stavu k 1. 5. 2012. Vyd. 1. Ústí nad Labem: Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně, 2006, 197 s. Acta Universitatis Purkynianae, 126. 

ISBN 80-704-4810-5. 



 

57 
 

 

8) KORBEL, František. Převodové tabulky a rejstříky pro nový občanský 

zákoník, zákon o obchodních korporacích a ZMSP 2014: podle stavu k 

1. 5. 2012. Vyd. 1. Ostrava: Sagit, 2012, 128 s. ÚZ. ISBN 978-80-

7208-925-3. 

 

9) PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti 

obchodního práva a družstva. II. Díl. Praha: ASPI, a.s., 2006, s. 

298. ISBN 80-7357-149-8. 

 

10)  ŠVARC, Zbyněk. Základy obchodního práva: podle stavu k 1. 5. 

2012. Vyd. 1. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, 197 s. Acta Universitatis 

Purkynianae, 126. ISBN 80-868-9851-2. 

 

PRÁCE STUDENTŮ VYSOKÝCH ŠKOL  

 

1) DEDUCH, Jiří. Zánik družstva. Brno, 2007/2008. Diplomová práce. 

Masarykova univerzita, s. 33. 

 

2) DUBA, Petr. Orgány družstva. Brno, 2006/2005. Bakalářská práce. 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity Katedra obchodního práva, s. 

5-6. 

 

PRÁVNÍ PŘEDPISY ČR 

 

1) Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších novel.  

 

2) Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších novel.  

 

3) Zákon č. 360/2004 Sb., o evropském hospodářském zájmovém 

sdružení, ve znění pozdějších novel. 

 



 

58 
 

4) Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění pozdějších 

novel. 

 

5) Zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, ve znění pozdějších novel. 

 

6) Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, s účinností od 

1. 1. 2014. 

 

7) Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, s účinností od 1. 1. 2014. 

 

8) Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a 

družstev, ve znění pozdějších novel. 

 

9) Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti, ve znění 

pozdějších novel.    

 

10)  Zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech 

 

PRÁVNÍ PŘEDPISY EU 

 

1) Nařízení Rady ES č. 1435/2003, o statutu evropské družstevní 

společnosti. 

 

2) Směrnice Rady ES č. 2003/72, kterou se doplňuje statut evropské 

družstevní společnosti s ohledem na zapojení zaměstnanců. 

 

3) Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85 o zřízení Evropského hospodářského 

zájmového sdružení (EHZS) 

 

 

 

 



 

59 
 

JUDIKÁTY  

 

1. Usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 8. 2003, sp. zn. 5A 

122/2002-41  

 

2. Usnesení Nejvyššího správního soudu ze dne 14. 12. 2005, sp. zn. 29 

Odo 149/2005 

 

3. Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 4. 5. 2009, sp. zn. 7 Cmo 

471/2008 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 

 Internetové portály  

 

 http://business.center.cz/ 

 

 http://eur-lex.europa.eu/ 

 

 http://www.epravo.cz/ 

 

 http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/Uvod.aspx/ 

 

 http://www.sbcr.cz/ 

 

 http://zakony-online.cz/ 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

Internetové články 

 

1. Evropská družstevní společnost. KOVAL, Jan a Petra SOCHOROVÁ. 

Epravo.cz: Sbírka zákonů, judikatura, právo [online]. 22. 6. 2007 [cit. 

2012-12-05]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-

druzstevni-spolecnost-48836.html 

 

2. MICHAL, Petr. Bytová družstva v České republice. FFA: Český 

národní výbor frankofonního ekonomického fóra [online]. 8. 10. 2008, 

s. 7 [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 

http://www.frankofonie.cz/soubory.php/Michal-text.pdf?id=141 

 

3. Nadnárodní formy společností - Evropská družstevní společnost: 

Evropská družstevní společnost (SCE). DOLEČEK, Marek. 

BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export [online]. 31. 7. 

2009 [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/nadnarodni-formy-spolecnosti-

sce-opu-4597.html 

 

4. Podání do obchodního rejstříku: Družstvo. MINISTERSTVO 

SPRAVEDLNOSTI. Justice.cz [online]. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 

https://or.justice.cz/ias/download/predmetne/prilohy/Priloha_02-

Druzstvo-1200.pdf 

 

5. Založit evropskou akciovku není snadné. Češi si je ale oblíbili. idnes.cz: 

Finance [online]. 1. 9. 2008. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 

http://finance.idnes.cz/zalozit-evropskou-akciovku-neni-snadne-cesi-si-

je-ale-oblibili-pbv-

/podnikani.aspx?c=A080829_112006_firmy_rady_hru 

 

6. ZPRÁVA: o statutu evropské družstevní společnosti s ohledem na 

zapojení zaměstnanců (2011/2116(INI)). EVROPSKÝ PARLAMENT. 

[online]. [cit. 2012-12-05]. Dostupné z: 



 

61 
 

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-

//EP//TEXT+REPORT+A7-2011-0432+0+DOC+XML+V0//CS 



 

62 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

 
Příloha A – Formulář: Návrh na výmaz družstva z obchodního rejstříku …… I 

Příloha B – Formulář: Návrh na zápis fúze družstva ………………………...  II 

Příloha C – Formulář: Návrh na zápis rozdělení družstva …………………. III 

Příloha D – Formulář: Návrh na zápis změny právní formy družstva ……… IV 
 
 



 

I 
 

PŘÍLOHY 
 
Příloha A – Formulář: Návrh na výmaz družstva z obchodního rejstříku 



 

 

 Strana návrhu 

Návrh na výmaz z rejstříku 
 

 

obchodního obecně prospěšných společností 

nadačního společenství vlastníků jednotek 

 

I. 

REJSTŘÍKOVÝ SOUD, KTERÉMU JE NÁVRH URČEN 

 

1  Adresa rejstříkového soudu    

Krajský/městský soud v     

Ulice     

Číslo domu  PSČ     

 

II. 

NAVRHOVATEL 

2  Jméno a příjmení nebo  
Obchodní firma či název + IČ 

3  Adresa bydliště nebo sídla 
Obec a u zahraničních osob i stát Ulice Číslo domu PSČ 

     

     

     

     

     

     

     

 



 

 Strana návrhu 

III. 

ÚDAJE O SUBJEKTU, KTERÝ JE PŘEDMĚTEM VÝMAZU Z REJSTŘÍKU 

Navrhuji zapsat do rejstříku výmaz níže uvedeného subjektu: 

  4 Obchodní firma 

nebo název 

 

 

  5 Adresa sídla 
 

 

  6 Identifikační číslo  

  7 Právní forma  

  8 Rejstříkový soud  

  9 Spisová značka Oddíl  Vložka  

 

10 Ostatní skutečnos-

ti  (právní důvod 

výmazu) 

 

Pokud se jedná o ná-

vrh na výmaz na zá-

kladě přemístění síd-

la do zahraničí, uve-

de se také označení 

zahraničního ob-

chodního rejstříku, 

číslo zahraničního 

zápisu, den zápisu do 

zahraničního rejstří-

ku a označení zahra-

niční právnické oso-

by, adresa sídla a 

identifikační číslo, 

je-li v příslušném 

státě přiděleno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Strana návrhu 

IV. 

PŘÍLOHY 

Výše uvedený návrh dokládám následujícími listinami 

Pořadové 

číslo 
Předkládaná listina Počet vyhotovení 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Strana návrhu 

V. 

DATUM PROVEDENÍ ZÁPISU  

 Žádám, aby všechny výše uvedené skutečnosti byly zapsány do rejstříku v zákonem stanovené lhůtě 

 Všechny výše uvedené skutečnosti žádám zapsat do obchodního rejstříku ke dni:  

 

 

VI. 

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

Na základě výše vyplněného formuláře a příloh k němu přiložených, podávám návrh na zápis 

těchto skutečností do obchodního rejstříku. 

 

Tento návrh podává navrhovatel 

Jméno a příjmení osoby, jednající jménem navrhovatele a 

označení jejího oprávnění jednat jménem navrhovatele 
Vlastnoruční podpis 

Úřední ověření pravosti 

podpisu 

   

   

   

   

   

   

 

Tento návrh podává zástupce navrhovatele 

Jméno, příjmení a rodné číslo (u cizince 

datum narození) zástupce navrhovatele 

Vlastnoruční 

podpis 

Údaj o zástupci 
*)

 

Úřední ověření pra-

vosti podpisu 

    

    

    

    

    

    

*) 
uvede se: advokát, notář, obecný zmocněnec a další dle §21 občanského soudního řádu 

 

 

V  dne  

 

 



 

II 
 

Příloha B – Formulář: Návrh na zápis fúze družstva 



 

 
 

 Strana návrhu 

Návrh na zápis fúze do rejstříku 

 

obchodního obecně prospěšných společností 

nadačního společenství vlastníků jednotek 

 

 

I. 

REJSTŘÍKOVÝ SOUD, KTERÉMU JE NÁVRH URČEN 

 

1  Adresa rejstříkového soudu    

Krajský/městský soud v     

Ulice     

Číslo domu  PSČ     

 

II. 

NAVRHOVATEL 

2  Obchodní firma nebo ná-

zev + IČ 

3  Adresa sídla 

Obec a u zahraničních osob i stát Ulice Číslo domu PSČ 

     

     

     

     

     

     

     

Místo pro nalepení kolkových známek 



 

 Strana návrhu 

III – 1 - A 

ÚDAJE O PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH, KTERÉ SE V RÁMCI FÚZE VYMAZÁVAJÍ Z REJSTŘÍKU 

 

Navrhuji zapsat do rejstříku výmaz níže uvedeného subjektu 

  4 Obchodní firma 

nebo název 

 

 

  5 Adresa sídla 
 

 

  6 Identifikační číslo  

  7  Právní forma  

  8 Rejstříkový soud  

  9 Spisová značka Oddíl  Vložka  

10 Ostatní skutečnos-

ti  (právní důvod 

výmazu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE PŘESHRANIČNÍ PŘEMĚNY 

Vyplní se pouze v případě, že se jedná o přeshraniční fúzi. Uvedou se zde skutečnosti týkající se nástupnických právnických osob, 

které jsou zapsány v zahraničním obchodním rejstříku, pokud jejich zápis tento zahraniční rejstřík vyžaduje. 

11 Označení zahraničního 

obchodního rejstříku 

 

 
12 Číslo zahraničního  

zápisu 
 

13 Den zápisu do zahranič-

ního rejstříku 
 

14 Název zahraničního 

subjektu, adresa sídla a 

identifikační číslo, je-li 

v příslušném státě přidě-

leno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 Strana návrhu 

III - 1 - B 

ÚDAJE O PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH, KTERÉ SE V RÁMCI FÚZE NOVĚ ZAPISUJÍ  

NEBO U NICH DOCHÁZÍ KE ZMĚNĚ ZÁPISU V REJSTŘÍKU 

 

Navrhuji zapsat do rejstříku u níže uvedeného subjektu 

15 Obchodní firma 

nebo název 

 

 

 

 

 

 

16 Adresa sídla 

 

 

 

 

 

 

17 Identifikační číslo  18  Kód ID RZP  

19 Právní forma  

20 Rejstříkový soud   

21 Spisová značka Oddíl  Vložka  

22 Požadovaná akce 
 

prvozápis 
 

změna   

  
 

ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE PŘESHRANIČNÍ PŘEMĚNY 

Vyplní se pouze v případě, že se jedná o přeshraniční fúzi. Uvedou se zde skutečnosti týkající se právních předchůdců právnických 

osob, které byly zapsány v zahraničním obchodním rejstříku, pokud jejich zápis tento zahraniční rejstřík vyžaduje. 

23 Označení zahraničního 

obchodního rejstříku 

 

 

24 Číslo zahraničního  

zápisu 

 

 
25 Den zápisu do zahranič-

ního rejstříku 
 

26 Název zahraničního 

subjektu, adresa sídla a 

identifikační číslo, je-li 

v příslušném státě přidě-

leno 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Podrobné údaje návrhu se uvedou v části III – 2 formuláře, která se liší podle uvedené právní formy a je proto 

v samostatném souboru. Jeho nejnovější verzi pro vyplnění můžete získat ZDE. Všechny listy z části  

III – 2 se následně vloží bezprostředně za tento list formuláře a tvoří tak nedílnou součást celého návrhu. 

 

 

  

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=2299&d=47038#ctl00_bannerBottom01


 

 Strana návrhu 

IV. 

PŘÍLOHY 

Výše uvedený návrh je dokládám následujícími listinami 

Pořadové 

číslo 
Předkládaná listina Počet vyhotovení 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Strana návrhu 

V. 

DATUM PROVEDENÍ ZÁPISU  

 Žádám, aby všechny výše uvedené skutečnosti byly zapsány do rejstříku v zákonem stanovené lhůtě 

 Všechny výše uvedené skutečnosti žádám zapsat do obchodního rejstříku ke dni:  

 

 

VI. 

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

Na základě výše vyplněného formuláře a příloh k němu přiložených, podávám návrh na zápis 

těchto skutečností do obchodního rejstříku. 

 

Tento návrh podává navrhovatel 

Jméno a příjmení osoby, jednající jménem navrhovatele a 

označení jejího oprávnění jednat jménem navrhovatele 
Vlastnoruční podpis 

Úřední ověření pravosti 

podpisu 

   

   

   

   

   

   

 

Tento návrh podává zástupce navrhovatele 

Jméno, příjmení a rodné číslo (u cizince 

datum narození) zástupce navrhovatele 

Vlastnoruční 

podpis 
Údaj o zástupci 

*)
 

Úřední ověření pra-

vosti podpisu 

    

    

    

    

    

    

*) 
uvede se: advokát, notář, obecný zmocněnec a další dle §21 občanského soudního řádu 

 

 

V  dne  

 



 

III 
 

Příloha C – Formulář: Návrh na zápis rozdělení družstva 



 

 
 

 Strana návrhu 

Návrh na zápis rozdělení do rejstříku 
 

obchodního    obecně prospěšných společností 

společenství vlastníků jednotek 

 

I. 

REJSTŘÍKOVÝ SOUD, KTERÉMU JE NÁVRH URČEN 

 

1  Adresa rejstříkového soudu    

Krajský/městský soud v     

Ulice     

Číslo domu  PSČ     

 

II. 

NAVRHOVATEL 

2  Obchodní firma nebo 

 název + IČ 

3  Adresa sídla 

Obec a u zahraničních osob i stát Ulice Číslo domu PSČ 

     

     

     

     

     

     

     

     

Místo pro nalepení kolkových známek 



 

 Strana návrhu 

III - 1 - A 

ÚDAJE O PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH, KTERÉ SE V RÁMCI ROZDĚLENÍ  

VYMAZÁVAJÍ Z REJSTŘÍKU 

Navrhuji zapsat do rejstříku výmaz níže uvedeného subjektu 

  4 Obchodní firma 

nebo název 

 

 

  5 Adresa sídla 
 

 

  6 Identifikační číslo  

  7 Právní forma  

  8 Rejstříkový soud  

  9 Spisová značka Oddíl  Vložka  

10 Ostatní skutečnos-

ti..(právní důvod 

výmazu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE PŘESHRANIČNÍ PŘEMĚNY 

Tyto údaje se vyplní pouze v případě, že se jedná o přeshraniční rozdělení. Uvedou se zde skutečnosti týkající se nástupnických 

právnických osob, které jsou zapsány v zahraničním obchodním rejstříku, pokud jejich zápis tento zahraniční rejstřík vyžaduje. 

11 Označení zahraničního 

obchodního rejstříku 

 

 

12 Číslo zahraničního  

zápisu 

 

 
13 Den zápisu do zahranič-

ního rejstříku 
 

14 Označení zahraničního 

subjektu, adresa jeho 

sídla a identifikační čís-

lo, je-li v příslušném stá-

tě přiděleno 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



 

 Strana návrhu 

 

III -1 - B 

ÚDAJE O PRÁVNICKÝCH OSOBÁCH, KTERÉ SE V RÁMCI ROZDĚLENÍ NOVĚ ZAPI-

SUJÍ NEBO U NICH DOCHÁZÍ KE ZMĚNĚ ZÁPISU V REJSTŘÍKU 

 

Navrhuji zapsat do rejstříku u níže uvedeného subjektu 

15  Obchodní firma 

nebo název 

 

 

 

 

16  Adresa sídla 

 

 

 

 

17  Identifikační číslo  18  Kód  ID RZP  

19  Právní forma  

20  Rejstříkový soud   

21  Spisová značka Oddíl  Vložka  

22  Požadovaná akce 
 

prvozápis 
 

změna   

  
 

ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE PŘESHRANIČNÍ PŘEMĚNY 

Tyto údaje se vyplní pouze v případě, že se jedná o přeshraniční rozdělení. Uvedou se zde skutečnosti týkající se právních předchůdců 

právnických osob, které byly zapsány v zahraničním obchodním rejstříku, pokud jejich zápis tento zahraniční rejstřík vyžaduje. 

23 Označení zahraničního 

obchodního rejstříku 

 

 

 
24 Číslo zahraničního  

zápisu 
 

25 Den zápisu do zahranič-

ního rejstříku 
 

26 Označení zahraničního 

subjektu, adresa jeho 

sídla a identifikační čís-

lo, je-li v příslušném stá-

tě přiděleno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Podrobné údaje návrhu se uvedou v části III – 2 formuláře, která se liší podle uvedené právní formy a je proto 

v samostatném souboru. Jeho nejnovější verzi pro vyplnění můžete získat ZDE. Všechny listy z části  

III – 2 se následně vloží bezprostředně za tento list formuláře a tvoří tak nedílnou součást celého návrhu. 

  

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=2299&d=47038#ctl00_bannerBottom01


 

 Strana návrhu 

IV. 

PŘÍLOHY 

Výše uvedený návrh dokládám následujícími listinami 

Pořadové 

číslo 
Předkládaná listina Počet vyhotovení 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Strana návrhu 

V. 

DATUM PROVEDENÍ ZÁPISU  

 Žádám, aby všechny výše uvedené skutečnosti byly zapsány do rejstříku v zákonem stanovené lhůtě 

 Všechny výše uvedené skutečnosti žádám zapsat do obchodního rejstříku ke dni:  

 

 

VI. 

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

Na základě výše vyplněného formuláře a příloh k němu přiložených, podávám návrh na zápis 

těchto skutečností do obchodního rejstříku. 

 

Tento návrh podává navrhovatel 

Jméno a příjmení osoby, jednající jménem navrhovatele a 

označení jejího oprávnění jednat jménem navrhovatele 
Vlastnoruční podpis 

Úřední ověření pravosti 

podpisu 

   

   

   

   

   

   

 

Tento návrh podává zástupce navrhovatele 

Jméno, příjmení a rodné číslo (u cizince 

datum narození) zástupce navrhovatele 

Vlastnoruční 

podpis 
Údaj o zástupci 

*)
 

Úřední ověření pra-

vosti podpisu 

    

    

    

    

    

    

*) 
uvede se: advokát, notář, obecný zmocněnec a další dle §21 občanského soudního řádu 

 

 

V  dne  

 



 

IV 
 

Příloha D – Formulář: Návrh na zápis změny právní formy družstva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 Strana návrhu 

Návrh na zápis změny právní formy do  rejstříku 
 

obchodního    nadačního 

 

I. 

REJSTŘÍKOVÝ SOUD, KTERÉMU JE NÁVRH URČEN 

 

1  Adresa rejstříkového soudu    

Krajský/městský soud v     

Ulice     

Číslo domu  PSČ     

 

II. 

NAVRHOVATEL 

2  Obchodní firma nebo 

název + IČ 

3  Adresa  sídla 

Obec  Ulice Číslo domu PSČ 

     

     

     

     

     

     

     

     

Místo pro nalepení kolkových známek 



 

 Strana návrhu 

 

 

III - 1 

ÚDAJE O PRÁVNICKÉ OSOBĚ, KTERÁ MĚNÍ PRÁVNÍ FORMU 

 

Navrhuji zapsat do rejstříku změnu u níže uvedeného subjektu 

  4 Obchodní firma 

nebo název 

 

 

 

 

 

 

  5 Adresa sídla 

 

 

 

 

 

 

  6 Identifikační číslo 

 

 

 

7 Kód  ID RZP  

  8 Dosavadní  právní 

forma 

 

 

 

 

  9 Rejstříkový soud 

 

 

 

10 Spisová značka Oddíl 

 

 

 

Vložka  

11 Nová právní 

forma 

 

 

 

 

Podrobné údaje návrhu se uvedou v části III – 2 formuláře, která se liší podle uvedené právní formy a je proto 

v samostatném souboru. V návrhu změny právní formy se pro každou právní formu (jak pro stávající, tak i pro nově 

navrhovanou) použije po jedné části III – 2 formuláře. V části pro stávající právní formu se uvedou všechny údaje, které 

budou předmětem výmazu. V části pro novou právní formu se pak uvedou všechny údaje, navržené k zápisu dle této 

nově navrhované právní formy. Nejnovější verzi souborů pro vyplnění částí III – 2 formuláře můžete pro odpovídající 

právní formy získat ZDE. Všechny listy z obou částí III – 2 se následně vloží bezprostředně za tento list formuláře (část 

vyplněná pro vymazávanou právní formu předchází části pro nově navrhovanou) a tvoří tak nedílnou součást celého 

návrhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=2299&d=47038#ctl00_bannerBottom01


 

 Strana návrhu 

IV. 

PŘÍLOHY 

Výše uvedený návrh je dokládám následujícími listinami 

Pořadové 

číslo 
Předkládaná listina Počet vyhotovení 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Strana návrhu 

V. 

DATUM PROVEDENÍ ZÁPISU  

 Žádám, aby všechny výše uvedené skutečnosti byly zapsány do rejstříku v zákonem stanovené lhůtě 

 Všechny výše uvedené skutečnosti žádám zapsat do obchodního rejstříku ke dni:  

 

 

VI. 

ZÁVĚREČNÁ ČÁST 

Na základě výše vyplněného formuláře a příloh k němu přiložených, podávám návrh na zápis 

těchto skutečností do obchodního rejstříku. 

 

Tento návrh podává navrhovatel 

Jméno a příjmení osoby, jednající jménem navrhovatele a 

označení jejího oprávnění jednat jménem navrhovatele 
Vlastnoruční podpis 

Úřední ověření pravosti 

podpisu 

   

   

   

   

   

   

 

Tento návrh podává zástupce navrhovatele 

Jméno, příjmení a rodné číslo (u cizince 

datum narození) zástupce navrhovatele 

Vlastnoruční 

podpis 
Údaj o zástupci 

*)
 

Úřední ověření 

pravosti podpisu 

    

    

    

    

    

    

*)  
uvede se: advokát, notář, obecný zmocněnec a další dle §21 občanského soudního řádu 

 

 

V  dne  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Kateřina Svobodová 

Obor: Právo v podnikání 

Forma studia: kombinované studium  

Název práce: Zánik družstva 

Rok: 2013 

Počet stran textu bez příloh: 48 

Celkový počet stran příloh: 18 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 23 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 0 

Počet internetových zdrojů: 6 

Počet ostatních zdrojů: 5 

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Drábek 

 


